

ANEXA 2

FIȘA DE EVALUARE A STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII

COMISIA: ȘTIINȚE JURIDICE

CANDIDAT: CONF.UNIV.DR. CRISTINA ONEȚ

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Informații detaliate despre INDICATOR	Punctaj realizat
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare	
	- Tratamente 10 Pe carte			-
	- Monografii 8 Pe carte		Cristina Oneț, <i>Răspunderea juridică în domeniul finanțelor publice</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2025, ISBN978-606-39-1717-2, 284 pagini (teza de doctorat), https://drive.google.com/file/d/18W7N11J1kqILb2QHbIDwWPNwtg52n2Hd/view?usp=drive_link Cristina Oneț, <i>Procedura fiscală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2006, (ISBN (10) 973-758-023-0: ISBN (13) 978-973-758-023-8, 200 pagini, https://drive.google.com/file/d/1n1MNHjqbrCXhE4C_Ver9YMnZwxi_kU8F/view?usp=drive_link	2x8p T:16p
	- Cursuri universitare 7 /Pe carte		Cristina Oneț, <i>Drept financiar public. Drept bugetar</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0375-5, 416 pagini, https://drive.google.com/file/d/1q2gkIreA8sTrLR6LPib_fMbbrWhn6xKT/view?usp=drive_link Cristina Oneț, <i>Dreptul mediului</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-39-0175-1, 445 pagini, https://drive.google.com/file/d/1sBWZ1-	5x7p T=35p

			mJsmfKUe3dJii6vHP1b6Bmt84d/view?usp=drive_link	
			3. Cristina Oneț, <i>Drept financiar public</i>, Editura Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-729-6, 547 pagini, https://drive.google.com/file/d/1vYbW7OOr8Jn0vBbZ5NXspCmWj3sK2BO/view?usp=drive_link 4. Cristina Oneț, <i>Drept financiar (pentru uzul studenților la forma de învățământ la distanță)</i>, Edit. Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-759-1, 170 pagini, https://drive.google.com/file/d/18TUa86_33V2QZJmPCsa-jROC0DXs5S6/view?usp=drive_link 5. Cristina Oneț, <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2005, ISBN 973-588-971-4, 352 pagini, https://drive.google.com/file/d/1DMIqdfU8A0kn2KqA4V8quwVJ3cRBTBmV/view?usp=drive_link	
	- Practică și/sau Legislație comentată 5 Pe carte		-	-
	- Traduceri de cărți 5 Pe carte		-	-
	- Îndrumare practice 2 Pe carte		-	-
	*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu <i>peer review</i> internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	½ din punctajele de mai sus	-	
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 Pe articol/studiu	1. Cristina Oneț, <i>Mai nou și mai vechi cu privire la infracțiunile instituite prin Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i>, în Tax Magazine nr. 2/2025 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN2392–7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-xii-2025/ 2. Cristina Oneț, <i>Noul impozit special pe bunurile mobile și imobile de valoare mare</i>, în Cluj Tax Forum Journal nr.2/2024 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu, (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://www.hamangiu.ro/cluj-tax-forum-journal-22024	63x1p T:63p

		3. Cristina Oneț, <i>Domiciliul fiscal, sediul permanent ori locul conducerii efective a unei persoane juridice străine. Distincții conceptuale și semnificații juridice</i>, în Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2024, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1pvObobzT50EHSQhT989s4vM-KLWrD9Bm/view?usp=drive_link 4. Cristina Oneț, <i>De la digitalizare la AI în administrarea creanțelor fiscale</i>, în Revista de Drept Public, Supliment 2025, indexată în bazele de date internaționale HeinOnline, SSRN și EBSCO, Edit. Universul Juridic, București, Editura Universul Juridic (ISSN 1224-4872), 5. Cristina Oneț, <i>Noi evoluții ale cooperării administrative în materie fiscală la nivel european</i>, în Revista de Drept Public, Supliment 2024, indexată în bazele de date internaționale HeinOnline, SSRN și EBSCO, Edit. Universul Juridic, București, Editura Universul Juridic (ISSN 1224-4872), https://drive.google.com/file/d/1Fv_FG6HI8pCF-QxeNkVlg1Fd6UKrhXIO/view?usp=drive_link 6. Cristina Oneț, <i>Romania's energy security in the context of combating climate change</i>, în Studia Securitatis Journal, nr. 2/2024, indexată în Erih Plus, EBSCO, CEEOL, DOAJ, Google Scholar; Index Copernicus; J-Gate, ISSN print 1843-1925, ISSN online 2821-5966, https://magazines.ulbsibiu.ro/studiasecuritatis/wp-content/uploads/STUDIA-SECURITATIS-No.-2-2024-5-6-Content-1.pdf 7. Cristina Oneț, <i>Evoluția răspunderii solidare în dreptul fiscal: de la originile dreptului civil la realitățile fiscale</i>, în Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2024, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic, (ISSN1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1pvObobzT50EHSQhT989s4vM-KLWrD9Bm/view?usp=drive_link 8. Cristina Oneț, <i>Noi evoluții ale cooperării administrative în materie fiscală la nivel european</i>, în Revista de Drept Public, Supliment 2023, indexată în bazele de date internaționale HeinOnline, SSRN și EBSCO, Edit. Universul Juridic, București, Editura Universul Juridic (ISSN 1224-4872), file:///C:/Users/email/Downloads/2.%20UJ%20Revista%20de%20Drept%20Public%20Supliment%202023-Ciprian_BT%20(1).pdf 9. Cristina Oneț, <i>Controlul antifraudă fiscală între eficiență și abuz</i>, în Revista de Științe Juridice, nr.2/2023, indexată în bazele de date internaționale EBSCO, HeinOnline, CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN: 1454-3699), https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2023/UJ_Revista%20de%20stiinte%20Juridice%20nr%202-2023.pdf 10. Cristina Oneț, <i>Romania's energy security, regional and european economic stability factor</i>, în Studia
--	--	--

			Secutitatis Journal, nr. 2/2024, indexată în Erih plus, EBSCO, CEEOL, DOAJ, Google Scholar; Index Copernicus; J-Gate, ISSN print 1843-1925, ISSN online 2821-5966, https://magazines.ulbsibiu.ro/studiasecuritatis/category/ss2-december-2023/ 11. Cristina Onet, <i>Energy rehabilitation of buildings, the essential component of global policies regarding climate change. view on public policies in the US, China, and Australia</i>, în Revista EUPAIR 2023, European Financial Resilience and Regulation, indexată în bazele internaționale de date IDB, CEEOL ProQuest, Editura Universității A.I.Cuza din Iași (ISBN 978-606-714-827-5), https://eu-pair.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/12/EUPAIR_2023-online.pdf 12. Cristina Onet, <i>Planificarea fiscală agresivă între evaziune fiscală și fraudă fiscală</i>, Analele Universității Alexandru Ioan Cuza, SSJ, tomul LXIX, nr. II/2023, indexată în bazele internaționale de date SCIPIC HeinOnline, DOAJ, ESTERN, Editura Universității A.I.Cuza din Iași (ISSN: 1221-8464), https://pub.law.uaic.ro/ro/volume-publicate/2023/anale-uaic.-ssj-tomul-lxix-nr.-ii 13. Cristina Onet, <i>The procedure for restructuring bugetary claims from necessity to reality</i>, Journal Of Legal Studies (J.L.S.) vol 31, no 45 (2023), indexată în bazele de date internaționale: ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences), Baidu Scholar; CEEOL - Central and Eastern European Online Library; CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities); CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure); CNPIEC cnpLINKer; Dimensions DOAJ (Directory of Open Access Journals); EBSCO (relevant databases); EBSCO Discovery Service;; EuroPub; Genamics Journal Seek; Google Scholar; Index Copernicus; J-Gate; JournalTOCs; KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders); MyScienceWork; Naver Academic; Naviga (Softweco); Primo Central (ExLibris); ProQuest (relevant databases); Publons; QOAM (Quality Open Access Market); ReadCube; Semantic Scholar; Summon (ProQuest); TDNet; Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb; WanFang Data; WorldCat(OCLC), (ISSN2457-9017), https://publicatii.uvvg.ro/index.php/jls/issue/view/83 14. Cristina Onet, <i>The reorganization of bugetary obligations. General considerations about this juridical institution</i>, Journal Of Legal Studies (J.L.S.) vol 30, no 44 (11.03.2022), indexată în bazele de date internaționale: ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Sciences), Baidu Scholar; CEEOL - Central and Eastern European Online Library; CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities); CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure); CNPIEC cnpLINKer; Dimensions; DOAJ (Directory of Open Access Journals); EBSCO (relevant databases); EBSCO Discovery Service;; EuroPub; Genamics Journal Seek; Google Scholar; Index Copernicus; J-Gate; JournalTOCs; KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders); MyScienceWork; Naver Academic; Naviga (Softweco); Primo Central (ExLibris); ProQuest (relevant databases); Publons; QOAM (Quality Open Access Market); ReadCube; Semantic Scholar; Summon (ProQuest); TDNet; Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb; WanFang Data; WorldCat (OCLC), (ISSN	
--	--	--	--	--

			2457-9017), https://publicatii.uvvg.ro/index.php/jls/article/view/739 15. Cristina Oneț, <i>Despre evaziunea fiscală și despre mercantilizarea răspunderii penale prin noile modificări aduse Legii nr. 241/2005</i>, Revista Universul Juridic, nr. 2/2022, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, și EBSCO, Editura Universul Juridic, (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/despre-evaziunea-fiscala-si-despre-mercantilizarea-raspunderii-penale-p-noile-modificari-aduse-legii-nr-241-2005/ 16. Cristina Oneț, <i>Harmonization of excise duties regulation - a process in full swing</i>, Revista Tax Magazine, nr. 3/2022, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN2392–7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-ix-2022/ 17. Cristina Oneț, <i>O privire asupra noilor reglementări privind competența de soluționare a contestațiilor îndreptate împotriva titlurilor de creanță fiscală și a actelor administrative fiscale</i>, Cluj Tax Forum Journal, nr. 3/2022 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://clujtaxforum.ro/2023/01/23/cluj-tax-forum-journal-nr-3-2022/ 18. Cristina Oneț, <i>Romanian Customs Authority between reality and reform</i>, Revista Tax Magazine, nr. 6/2021, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/2021/12/23/tax-magazine-nr-6-noiembrie-decembrie-2021/ 19. Cristina Oneț, <i>Despre natura juridică a veniturilor Fondului pentru mediu. Viziune critică asupra Dec. nr. 9 din 6 aprilie 2020 a ICCJ-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept</i>, Revista Dreptul, nr. 4/2021, indexată în bazele internaționale de date Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, Catalog Sudoc, Dispatch, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford Library, (ISSN: 1018-0435), https://revistadreptul.ro/shop/despre-natura-juridica-a-veniturilor-fondului-pentru-mediu-privire-critica-asupra-deciziei-nr-9-din-6-aprilie-2020-a-inaltei-curti-casatie-si-justitie-completul-pentru-dezlegarea-un/ 20. Cristina Oneț, <i>Considerații critice privind procedura de îndrumare și asistență a contribuabililor și plătitorilor ale căror creanțe fiscal-bugetare sunt administrate de ANAF</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr. 5/2021 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://clujtaxforum.ro/2022/06/27/cluj-tax-forum-journal-nr-5-2021/ 21. Cristina Oneț, <i>Considerații generale pe marginea noii strategii a Ministerului Finanțelor privind îndrumarea și asistența contribuabililor</i>, Cluj Tax Forum Journal, nr. 4/2021 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://clujtaxforum.ro/2022/06/27/cluj-tax-forum-journal-nr-4-2021/	
--	--	--	---	--

			22. Cristina Oneț, <i>Poluarea atmosferică în România în contextul noilor acțiuni privind combaterea schimbărilor climatice</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2021, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1DUTSxZjgrGJT4rINeDGQgtZVndLQ8e2x/view?usp=drive_link 23. Cristina Oneț, <i>General principles of the fiscal procedure. Correlation of national law with european law in fiscal matters</i>, în Revista Perspectives of Law and Public Administration, nr 1/2021, ADJURIS International Academic Publisher, indexată în ERIH Plus Ebsco, HeinOnline, CEEOL, ProQuest, IBSS Karlsruher Virtueller Katalog, WorldCat, Ulrichsweb, vLex, Juridica.lv, DOAJ, RePEc, IndexCopernicus OAJI, Zeitschriftendatenbank (ZDB), COPAC, Miar, ISSN 2601-7830 ISSN-L 2601-783, https://www.adjuris.ro/revista/an10nr1.html 24. Cristina Oneț, <i>Regimul juridic și regimul fiscal aplicabil veniturilor realizate din practicarea și organizarea jocurilor de noroc</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2020, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/regimul-juridic-si-regimul-fiscal-aplicabil-veniturilor-realizate-din-practicarea-si-din-organizarea-jocurilor-de-noroc/ 25. Cristina Oneț, <i>Despre înregistrarea fiscală a contribuabililor și efectele acesteia</i>, Revista Tax Magazine, nr. 6/2020, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-vii-2020/ 26. Cristina Oneț, <i>Efectele Deciziei nr. 9 din 6 aprilie 2020 a ICCJ - Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, asupra Legii nr 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i>, Cluj Tax Forum Journal, nr. 5/2020 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://www.hamangiu.ro/cluj-tax-forum-journal-5-2020 27. Cristina Oneț, <i>Despre “moratoriul legal” privind stingerea creanțelor fiscale pe perioada stării de urgență instituită în contextul crizei sanitare provocate de epidemia cu COVID 19</i>, Cluj Cluj Tax Forum Journal, nr. 2/2020 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://www.hamangiu.ro/cluj-tax-forum-journal-2-2020?srsId=AfmBOormBnxXh7qCt7txZOSt480ntRcorVZtHdHDIvursHJbpcCqkjqg 28. Cristina Oneț, <i>Antrepozitele fiscale generatoare de accize și regimurile de antrepozitare</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2020, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/antrepozitele-fiscale-generatoare-de-accize-si-regimurile-de-antrepozitare/	
--	--	--	---	--

		29. Cristina Oneț, <i>De ce este necesară garantarea creanțelor bugetare?</i>, Cluj Tax Forum Journal, nr. 6/2019, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Hamangiu (ISBN/ISSN: 2601-5730), https://www.hamangiu.ro/cluj-tax-forum-journal-6-2019 30. Cristina Oneț, <i>Despre actele emise de organele fiscale</i>, Revista Tax Magazine, nr. 6/2019, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-vi-2019/ 31. Cristina Oneț, <i>Restructurarea creanțelor bugetare reglementată prin OG nr. 6 din 2019, versus eşalonarea la plata creanțelor fiscale reglementată prin Codul de procedură fiscală</i>, Revista Tax Magazine, nr. 5/2019, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-vi-2019/ 32. Cristina Oneț, <i>Equality of weapons in the fiscal procedure</i>, Revista Fiat Justitia nr. 2/2019, indexată în bazele internaționale de date EBSCO, CEEOL, RePEc și IDB, Editura ProUniversitaria, (ISSN 1582-4608), https://fiatiustitia.ro/wp-content/uploads/2021/03/449-Article-Text-876-1-10-20191121.pdf 33. Cristina Oneț, <i>Despre restructurarea obligațiilor fiscale și bugetare</i>, Revista de științe juridice a Centrului de Cercetări Juridice de Drept Public – Craiova, nr. 1/2019, indexată în bazele internaționale de date EBSCO, HeinOnline și Index Copernicus, Editura Universul Juridic (ISSN: 1454-3699), https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2019/UJ_RSJ_1-2019_BT.pdf 34. Cristina Oneț, <i>Regimul juridic general al accizelor în România</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2019, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/regimul-juridic-general-al-accizelor-in-romania/ 35. Cristina Oneț, <i>Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, de la necesitate la realitate</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2019, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1FqiXxIlcBt4ykwH3ccuaUYBG2Dsv8EJ/view?usp=drive_link 36. Cristina Oneț, <i>Redevențe de exploatare și alte modalități de valorificare a resurselor naturale ale subsolului</i>, Revista Tax Magazine, nr. 6/2018, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-v-2018/ 37. Cristina Oneț, <i>Colectarea, gestionarea, transportul și eliminarea deșeurilor periculoase-obiectiv al politicilor inteligente de mediu în Uniunea Europeană</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr.
--	--	--

Oneț

			2/2018, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1OXDU0zbomvRCZ_N-tD0nkjU2PiaTsJfn/view?usp=drive_link 38. Cristina Oneț, <i>Instrumentele de realizare a protecției mediului în România</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2018, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/instrumentele-de-realizare-a-protectiei-mediului-in-romania/ 39. Cristina Oneț, <i>Contribuțiile sociale obligatorii. Contribuția de asigurări sociale de sănătate și contribuția asiguratorie pentru muncă (II)</i> Revista Tax Magazine, nr. 12/2017, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-iv-2017/ 40. Cristina Oneț, <i>Contribuțiile sociale obligatorii. Contribuția de asigurări sociale (I)</i>, Revista Tax Magazine, nr. 11/2017, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, EBSCO, Editura Solomon (ISSN 2392 – 7011), https://taxnews.ro/sumarul-articolelor-anul-iv-2017/ 41. Cristina Oneț, <i>Protecția juridică a soluțiilor în România</i>, Revista de Drept Public, supliment 2017, indexată în bazele de date internaționale HeinOnline, SSRN și EBSCO, Edit. Universul Juridic, (ISSN 1224-4872), https://drive.google.com/file/d/1dvfCBB8peiCQz8rL3pUuMJzJtoIvAi5D/view?usp=drive_link 42. Cristina Oneț, <i>Raportarea sarcinilor fiscale. Răspunderea solidară în dreptul fiscal</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2015, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/raportarea-sarcinilor-fiscale-raspunderea-solidara-dreptul-fiscal/ 43. Cristina Oneț, <i>Înlesnirile la plată în contextul noilor reglementări cuprinse în Codul de procedură fiscală</i>, Revista Română de Dreptul Afacerilor nr.6/2016, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, ProQuest și EBSCO, Editura Wolters Kluwer, București (ISBN/ISSN 1583-493X), https://drive.google.com/file/d/1CpTvdLwKFrDOTCWAdJCSNc8CGeZXITa/view?usp=drive_link https://www.cdep.ro/pls/biblio/biblio2.catalog?par1=ArtTitlu&par2=125090#start 44. Cristina Oneț, <i>Despre garanții, cauțiuni și măsuri asiguratorii în noul Cod de procedură fiscală</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2016, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISBN: 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1Syhw0QLyV09eCln01YVBJS9BJZNZt1g/view?usp=drive_link
--	--	--	---

		45. Cristina Oneț, <i>The extinction of the fiscal obligations by payment and its supplementary operation in the light of the new regulations of the fiscal procedure code</i>, Revista Fiat Justitia nr. 1/2016, indexată în bazele internaționale de date EBSCO, RePEc și OAJI, Editura ProUniversitaria, (ISSN 1582-4608), https://fiatiustitia.ro/wp-content/uploads/2021/03/243-Article-Text-470-1-10-20160525.pdf 46. Cristina Oneț, <i>Actele cu caracter fiscal în reglementarea noului Cod de procedură fiscală</i>, Revista Universul Juridic, nr. 12/2015, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, și EBSCO, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 2393-3445), https://www.universuljuridic.ro/actele-cu-caracter-fiscal-in-reglementarea-noului-cod-de-procedura-fiscala/ 47. Cristina Oneț, <i>Auditul public intern</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2015, indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/auditul-public-intern/ 48. Cristina Oneț, <i>Cooperarea administrativă în domeniul fiscal</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2015 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://www.universuljuridic.ro/cooperarea-administrativa-domeniul-fiscal/ 49. Cristina Oneț, <i>Regimul juridic al declarațiilor fiscale în România</i>, în Revista de științe juridice a Centrului de Cercetări Juridice de Drept Privat – Craiova, nr. 1/2014, indexată în bazele internaționale de date EBSCO, HeinOnline și Index Copernicus, Editura Universul Juridic (ISSN 1454-3699), https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2014/UJ_RSJ_nr1-2014.pdf 50. Cristina Oneț, <i>Despre probe în sistemul fiscal românesc</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, supliment 2014 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1LB5CoEvOgd7GaRgE6Ay8yYP04ZTbtgy-/view?usp=drive_link 51. Cristina Oneț, <i>Direcția Generală Antifraudă Fiscală de la necesitate la realitate</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2014 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/19ydPHDDq3gsPBQUq2lNL6zkuzNImKOYI/view?usp=drive_link 52. Cristina Oneț, <i>Regimul juridic al majorărilor de întârziere</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga nr. 2/2013 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608),	
--	--	--	--

			https://drive.google.com/file/d/1aAJWhZRLKeYy3lpCbggKtV_4y_faIpyL/view?usp=drive_link 53. Cristina Oneț, <i>Din nou despre criza financiară și insolvența unităților administrativ-teritoriale</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2013 indexată în bazele internaționale de date HeinOnline, EBSCO și CEEOL, recunoscute prin Ord. MECTS nr. 6560/20012, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1U_3JXIDLZ9399qz71rboQkd2hLmgSi4q/view?usp=drive_link 54. Cristina Oneț, <i>Precizări conceptuale privind evaziunea și fraudă internă și internațională</i>, Revista de științe juridice a Centrului de Cercetări Juridice de Drept Public – Craiova, nr. 2/2012, indexată în bazele internaționale de date EBSCO, HeinOnline și Index Copernicus, Editura Universul Juridic (ISSN 1454-3699), https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2012/RSJ-2-2012.pdf 55. Cristina Oneț, <i>Insolvența unităților administrativ-teritoriale între posibilitate și realitate</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2009 indexată în baza internațională de date HeinOnline, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1lRY1hkuSLFpHKf_wFXmH1F1g9X_-eS4g/view?usp=drive_link 56. Cristina Oneț, <i>The Romanian Fiscal Sistem and its Fundamental Concepts</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1-2/2006 indexată în baza internațională de date HeinOnline, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/11q0xtpuWrUB-7fju-uvpYR9JzhFipuKg/view?usp=drive_link 57. Cristina Oneț, <i>Evaziunea fiscală în lumina Legii nr. 241/2005</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, Supliment/2005 indexată în baza internațională de date HeinOnline, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1mVcLwGdbKMFT6yCYyaLUyMb3UELIbJ1Y/view?usp=drive_link 58. Cristina Oneț, <i>Some Remarks on the Legal Nature of Fiscal Proofs of Debts In the Light of the New Dispositions of the Code of Fiscal Procedure</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr.1-2 /2005 indexată în baza internațională de date HeinOnline, Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1jf-yffU2b11ffV0h773jytGxtiUE5F07/view?usp=drive_link 59. Cristina Oneț, <i>Unele consideratii cu privire la actele de administrare fiscala</i>, Curierul fiscal, nr. 11/2006, Editura C.H. Beck, (ISSN 1841-7779), https://drive.google.com/file/d/1zsQA3I-Ex_qE5R4cw5L6_UYk82UZfpzK/view?usp=drive_link 60. Cristina Oneț, <i>Reglementarea majorărilor de întârziere în România</i>, Curierul fiscal, nr. 6/2006, Editura C.H. Beck, (ISSN 1841-7779), https://drive.google.com/file/d/1zsQA3I-Ex_qE5R4cw5L6_UYk82UZfpzK/view?usp=drive_link	
--	--	--	--	--

Oneț

			61. Cristina Oneț, <i>Natura juridică a comisionului perceput de către camerele de muncă pentru serviciile prestate de către acestea</i>, Curierul fiscal, nr. 1/2006, Editura C.H. Beck, (ISSN 1841-7779), https://drive.google.com/file/d/1zsQA3I-Ex_qE5R4cw5L6_UYk82UZfpzK/view?usp=drive_link 62. Cristina Oneț, <i>Unele considerații structurale privind sistemul bugetar român actual</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2004, indexată în baza internațională de date HeinOnline, , Editura Universul Juridic (ISSN 1582-4608), https://drive.google.com/file/d/1E8F5p0GeO87-rnQgU6E4gNPXmeQgUuEN/view?usp=drive_link 63. Cristina Oneț, <i>Accesoriile creanțelor bugetare în lumina Ordonanței nr. 61/2002</i>, Revista de Drept Comercial, nr. 5/2003, (ISSN 1220-8515), https://drive.google.com/file/d/1jGct_1ziRYvW8cm_j-MNDybbcrV3eGUU/view?usp=drive_link https://www.juridice.ro/18669/revista-de-drept-comercial-nr-5-2003.html	
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3 Pe articol/ studiu	Reviste indexate Web of Science (Q2) 1. Cristina Oneț, Dana Alexandru, <i>Revenues sharing in mineral exploration: Local authorities' incentives towards economic diversification in Romania</i>, în Sustainability, MDPI (ISSN 2071-1050), Q2, vol 15, nr.4, 2023. https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/15273871-34f3-444c-a357-dcacf48d4fa0-ee2e54c5/relevance/1	1x3p T:3p
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 /publica ție	1. Cristina Oneț, <i>Tax dispute resolution mechanism in the European Union or mutual agreement procedure to avoid double taxation?</i>, în volumul EUFIRE 2025, European Financial Resilience and Regulation, indexat în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Universității A.I.Cuza din Iași (ISSN 978-606-714-784-1), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2025/05/EUFIRE_2025_Programme-vs.-afisat.pdf 2. Cristina Oneț, <i>Fiscal risk analysis – reason for danger or opportunity for safeguarding?</i>, în volumul EUFIRE 2023, European Financial Resilience and Regulation, indexat în bazele internaționale de date HeinOnline, CEEOL, Editura Universității A.I.Cuza din Iași (ISSN 978-606-714-784-1), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/09/EUFIRE-2023.pdf 3. Cristina Oneț, <i>Reflecții pe marginea celor mai recente modificări ale legislației fiscale adoptate de România în contextul crizei energetice</i>, în volumul Codul administrativ. Prezent și perspective în	36x1p T:36p

Oneț

			<i>spațiul administrativ românesc</i>, Edit. Wolters Kluwer, București, 2023, p. 254-266, file:///C:/Users/email/Downloads/Codul%20Administrativ_feb%202023%20final.pdf 4. Cristina Oneț, <i>Noi conținuturi ale conceptelor de evaziune fiscală și fraudă fiscală</i>, în volumul <i>Studii și Cercetări în Științe Administrative</i>, nr. 2/2023, Edit. Tehnomedia, ISBN: 978-606-616-516-7, https://drive.google.com/file/d/1hOwpG4nWVF0FK9I3UALCHchX2TIHhk3C/view 5. Cristina Oneț, <i>Exploatarea și valorificarea bogățiilor naturale ale subsolului în România</i>, în volumul <i>Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire</i>, Edit. Hamangiu, 2018, https://drive.google.com/file/d/1h1Bv_U1fARsmI1WxzeOdkZhRovttcJLZ/view?usp=drive_link 6. Cristina Oneț, <i>Răspunderea juridică a funcționarilor publici ce desfășoară activități cu impact asupra fondurilor publice</i>, în volumul <i>Funcția publică: Statut, Integritate, Administrare</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2016, https://mail.google.com/mail/u/0?ui=2&ik=257b010ebf&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1833006033096681641&th=1970254681e028a9&view=att&zw&disp=inline 7. Cristina Oneț, <i>Despre facilități fiscale în situație de criză financiară</i>, în volumul <i>Administrația publică în situații de criză</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2015, (ISBN 978-606-677-0057), https://www.dropbox.com/scl/fi/jammr0g3640da9vpmqae9/ADMINISTRA-IA-PUBLIC-N-SITUA-II-DE-CRIZ-2015.pdf?rlkey=wj3j73pimylkw7wg8xh0g797&st=rthwrio2&dl=0 8. Cristina Oneț, <i>Aspecte de drept comparat între legislația românească și cea moldovenească privind executarea silită a creanțelor fiscale</i>, <i>Caietul Științific al ISAM</i>, Chișinău, 2014, (ISBN 978-9975-66-390-8), https://drive.google.com/file/d/1YYntNnRVHsNWHMwJy5XIX5bwmx8aAIC/view?usp=drive_link 9. Cristina Oneț, <i>Descentralizarea financiară în contextul regionalizării</i>, capitol în volumul <i>Administrația publică între misiuni și constrângeri bugetare. Dimensiuni juridice și manageriale</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2014, (ISBN 978-606-8201-65-8), https://drive.google.com/file/d/1dqGLiYVMgBNi0D3wGBIRJKS9YFGR4_jA/view?usp=drive_link 10. Cristina Oneț, <i>Autoritatea de supraveghere financiară între necesitate, oportunitate și realitate</i>, în volumul <i>National, european and international legal developments in financial and banking field</i>, Editura Hamangiu, București, 2014, (ISBN 978-606-27-0149-9), https://drive.google.com/file/d/1ajtyz_0kDTpIeJa49iwqvsV1TixG1Md1/view?usp=drive_link 11. Cristina Oneț, <i>Despre probe în dreptul fiscal românesc</i>, în volumul <i>Reforme privind consolidarea</i>	
--	--	--	--	--

		<i>statului de drept în țările europene</i>, Editura Universul Juridic, București, 2015, (ISBN 978-606-673-609-1), https://drive.google.com/file/d/1FWZ6i-svZg_ec76RyxVGnErpvJSrlQow/view?usp=drive_link 12. Cristina Oneț, <i>Există voință politică pentru o combatere reală a evaziunii fiscale și a fraudei fiscale?</i>, capitol în volumul <i>Administrația și puterea politică. Tendințe și evoluții în spațiul public european</i>, Editura Comunicare.ro, București, 2013, (ISBN 987-973-711-453-2), https://drive.google.com/file/d/1iQL7-F1RfYbpBFRPsXHc0DFhww5INIT3/view?usp=drive_link 13. Cristina Oneț, <i>The romanian fiscal system and its fundamental concepts</i>, în volumul <i>The implications of the global economic crisis on humanity</i>, Facultatea de Drept, Universitatea Româno-Germană, Sibiu, 2012 14. Cristina Oneț, <i>Unele considerații privind autonomia financiară a unităților administrativ-teritoriale</i>, În volumul <i>Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea</i>, Sibiu, 2012 15. Cristina Oneț, <i>Unele considerații privind conceptul de evaziune fiscală și cel de fraudă fiscală</i>, în volumul <i>20 de ani de învățământ juridic la Timișoara – In Honorem Radu I. Motica</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, (ISBN 978-973-127-946-6), https://drive.google.com/file/d/1JhRbm-ts1Mt4gbH4GOWwVds8prtL3Yon/view?usp=drive_link 16. Cristina Oneț, <i>Despre responsabilitatea fiscală</i>, în volumul <i>In onorem Alexandru Bacaci și Ovidiu Ungureanu</i>, Editura Universul Juridic, București, 2012, (ISBN 978-973-127-832-2), https://drive.google.com/file/d/1-hzcWajO8enGt2zu93VfXcXCFVSLajb_/view?usp=drive_link 17. Cristina Oneț, <i>Scurtă privire asupra măsurilor asiguratorii în cadrul procedurii fiscale</i>, în volumul <i>Metamorfoză și actualitate în dreptul românesc. Cercetări juridice postdoctorale</i>. Volum finanțat POSDRU, Editura Universul Juridic, București, 2012, (ISBN 978-973-127-786-8), https://drive.google.com/file/d/196Rj2De62bzUQCWkCgRJSyrbUfmGlJQ7/view?usp=drive_link 18. Cristina Oneț, <i>Consiliul fiscal-o nouă structură în slujba unor politici fiscal-bugetare mai bune pentru România</i>, În volumul <i>Administrația statului Republicii Moldova la 20 de ani de independență, Caietul Științific al ISAM</i>, Chișinău, 2011, (ISBN 978-9975-106-73-3), https://drive.google.com/file/d/1MD-T0VMCRIT1iReYzkvllZtz7RkSYgqo/view?usp=drive_link 19. Cristina Oneț, <i>Combaterea activităților de fraudare a fondurilor europene în România</i>, în volumul <i>Teorii și practici ale guvernării democratice, Caietul Științific al ISAM</i>, Chișinău, 2011, (ISBN 978-9975-106-73-3), https://drive.google.com/file/d/1eMYbEUrSFsC5XsT6cm7-UbezjmNbgSWF/view?usp=drive_link	
--	--	--	--

Oneț

			20. Cristina Oneț, <i>Scurtă privire asupra rolului contribuțiilor sociale în activitatea economică și socială a statului</i>, capitol în volumul Dreptul la o buna administrare între dezbaterea doctrinara și consacrarea normativă, volum finantat de CNCSIS cod IDEI 698, Editura Comunicare.ro, București, 2010, (ISBN 978-973-711-210-1), https://drive.google.com/file/d/1Y9p0vI_Yjo2kIWFZd28SZMorDIF3js4K/view?usp=drive_link 21. Cristina Oneț, <i>The constitution and management of the public finances of local communities</i>, în volumul Realities and perspectives over the European integration process in the globalisation era., Sibiu, 2008. 22. Cristina Oneț, <i>Considerations on the New Regulations Regarding the Activiity of Credit Institutions</i>, în volumul Present Issues in the Legal Banking Field, Editura Wolters Kluwer, București, 2008, https://drive.google.com/file/d/1wK_8jzENL9R3NxUOLRpSbI5O8pVRnZna/view?usp=drive_link 23. Cristina Oneț, <i>Legal Aspects Concerning the Administrative – Fiscal Acts</i>, în volumul Consequences politico-juridiques de l'integration des etats dans l'Union Europeenne, Sibiu 1-2 iunie 2007. 24. Cristina Oneț, <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle francais par la contentieux fiscale</i>, în volumul The State and the Legal Order – Instituțional Contemporany Transformations, Editura Universității ”Lucian Blaga”, Sibiu, 2006, ISBN (10) 973-739-276-0, ISBN (13) 978-973-739-276-3, https://drive.google.com/file/d/1zOzPMF4rIf00Qc4G7r8rOiwJk7Is8yLD/view?usp=drive_link 25. Cristina Oneț, <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par de moyensi amiables qui mènent à leur réalisation</i>, în volumul Lacquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, ISBN (10) 973-690-538-1, ISBN (13) 978-973-690-538-4, https://drive.google.com/file/d/1O3d2M9AOZjc1_KzOQ2eD_mhXveTjdeKw/view?usp=drive_link 26. Cristina Oneț, <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par exécution forcée</i>, în volumul Lacquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, (ISBN (10) 973-690-538-1, ISBN (13) 978-973-690-538-4), https://drive.google.com/file/d/1O3d2M9AOZjc1_KzOQ2eD_mhXveTjdeKw/view?usp=drive_link 27. Cristina Oneț, <i>Răspunderea administrativă ce operează în domeniul financiar-fiscal</i>, în volumul The modernisation of public administration in the european integration process, Editura Constant, Sibiu, 2001, (ISSN 973-655-196-2), https://drive.google.com/file/d/185ijHQ3x4htBMSR_liGbonHb80sXN6hw/view?usp=drive_link	
--	--	--	---	--

Oneț

			28. Cristina Oneț, <i>Rigiditatea fiscală o soluție anticriză?</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.11/2009, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/15pQvE0M1ZbvdWA3HacYqbyQQWvbKIFWB/view?usp=drive_link 29. Cristina Oneț, <i>Despre regimul sancționator al neplății la termen a unor creanțe fiscale</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr. 10/2008, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/1mRJCM-EwIw1nSe1xdzny_dMw-8THQBwt/view?usp=drive_link 30. Cristina Oneț, <i>Considerații privind bugetele locale în lumina noilor reglementări în materie</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.9/2007, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/104cEVGQpuTVqqPH2_7Z9zcdTeUKc751V/view?usp=drive_link 31. Cristina Oneț, <i>Unele considerații teoretice privind competența organelor fiscale</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.8/2006, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/1Q-uUKLtaPX9yQgThCsu4amD-hLTiSBSX/view?usp=drive_link 32. Cristina Oneț, <i>Unele considerații privind raporturile de drept financiar public</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.7/2005, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/10oDDZguKwsZe3fRAfp_WJCsgBdLyyTR-/view?usp=drive_link 33. Cristina Oneț, <i>Sanctiuni contravenționale în domeniul financiar-fiscal. Critică de legislație</i>, Caietul Științific al ISAR Paul Negulescu, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, nr.3/2001, (ISSN 1582-943X), https://drive.google.com/file/d/1OV7qc4a4JJtZ6QAQdbxQp8LICGcqIWCV/view?usp=drive_link 34. Cristina Oneț, <i>Evaziunea fiscală – Noțiune. Istoric. Conținut</i>, în volumul Integrarea României în structurile euro-atlantice. Relansare economică în context european. (vol II), Editura Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 2000, (ISBN 973-651-308-4), https://drive.google.com/file/d/1020WTn7LDDuqJhkR-M5mkD-263vgg0Iv/view?usp=drive_link 35. Cristina (Sasu) Oneț, <i>Conceptele răspunderii administrative și contravenționale</i>, în volumul Integrarea euroatlantică și relansarea economică, Editura Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 1997, (ISBN 973-97317-2-4), https://drive.google.com/file/d/1Ww3OtZZF_7rfnyS0TitrxEGGFnVF8gap/view?usp=drive_link	
--	--	--	--	--

Oneț

			36. Cristina (Sasu) Oneț, <i>Unele considerații privind necesitatea modificării legislației referitoare la executarea silită prin poprire a creanțelor fiscale ale persoanelor fizice</i>, în volumul Economia românească – criză, adaptare, integrare europeană (vol I), Editura Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 1995, (ISBN 973-95256-0-8)	
			Volume publicate la edituri străine de prestigiu internațional 1. Cristina Oneț și Dana Georgeta Alexandru, <i>The framing of climate change discourse and policy: Resilience and vulnerability in Romanian wave of building renovation</i>, în volumul Rethinking Expropriation Law IV. Takings for Climate Justice and Resilience, Edit. Eleven, The Hague, The Netherlands, p. 125-145, ISBN 978-90-4730-210-0, ISBN 978-94-0011-402-9 (E-book), https://drive.google.com/file/d/1BJDeVd5HM7mHpTfeljplEpp-RCIxtJ8v/view?usp=drive_link Volume ale unor conferințe internaționale indexate Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics Web of Science 2. Cristina Oneț, <i>The liberalization of electricity markets in Romania and in the EU</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2022, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics Edit. Univ. A.I.Cuza, Iași (ISBN: 978-606-714-492-5), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2022/09/EUFIRE-2022_online.pdf 3. Cristina Oneț, <i>Greenhouse gas emission certificates – financial instruments for implementing environmental policies in Romania</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2021, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, Edit. Univ. A.I.Cuza, Iași (ISBN: 978-606-714-492-5), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2021/12/EUFIRE_2021.pdf 4. Cristina Oneț, <i>State aids – financial instruments accepted in the European Union</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2019, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics Edit. Univ. A.I.Cuza, Iași (ISBN: 978-606-714-492-5), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2019/08/EUFIRE_Conference_Proceeding2019.pdf 5. Cristina Oneț, <i>Fundamental principles of public acquisitions and their limits</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2018, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, Edit. Univ. A.I.Cuza, Iași (ISBN: 978-606-714-492-5), https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2018/08/EUFIRE_Conference_Proceeding2018.pdf	1,5p 4x3p =12p T: 13,5 p
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3 Pe articol/ studiu		

			content/uploads/2018/12/volum_eufire_2018.pdf În curs de publicare (conform contractelor încheiate cu edituri internaționale) 1. Cristina Oneț , <i>Green finances in Romania, a new way of sustainable development</i> , Edit. BRILL în curs de publicare conform contractului de editare anexat https://drive.google.com/file/d/1NF3yVAN7AJUUIgnXDUiSitRsddvHtGYT/view?usp=drive_link https://docs.google.com/document/d/1jVwbFi_NTzy-yqh_-CuXFnuu8UlbS6Q/edit?usp=drive_link&ouid=103432644880794659527&rtpof=true&sd=true 2. Cristina Oneț, Laura Maria Crăciunean-Tatu , <i>The European Committee of Social Rights and Environmental Protection</i> , în curs de publicare conform contractului de editare încheiat cu Central European Academy (Educational authority, Budapest, Hungary) și anexat https://drive.google.com/file/d/1yMPaJUb704w-7sFQS9YKjkvfY0_p5nqS/view?usp=drive_link	
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5 Pe traducer e	-	
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10 / Pe grant/co ntract	1. Director al Programului Europa între libertatea culturii și cultura libertăților în valoare de 147.804 Euro, aprobat prin competiție națională, cu finanțare mixtă, respectiv guvernamentală și europeană și concretizat într-o universitate internațională de vară și un volum cuprinzând studiile și cercetările efectuate în cadrul acestui proiect internațional, https://drive.google.com/file/d/1Zqa0bp2j5Uf0_yRyhFS0xy6W8o9YVuOK/view?usp=drive_link	10p T: 10 p

I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3 / Pe grant/contract	1. Membru în echipa proiectului european Tempus-Phare 14215-99 Centre for Short-Cycle Training for Public Administration, acordat prin competiție internațională de către Comisia Europeană, Direcția pentru educație, training și tineret, 2000-2001 (pe bază de contract IB-JEP-14215 în valoare de 231.000 Euro) – 2001, cuprinzând stagii internaționale de cercetare-documentare urmate de elaborarea unor cursuri și apoi de susținerea unor stagii intensive de pregătire a funcționarilor publici pentru diseminarea cercetărilor efectuate. https://drive.google.com/file/d/12UHvyc_Z13mFDBh-h3iLyy1Q9UU14UuB/view?usp=drive_link	3p T:3 p.
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5 / Pe grant/contract	1. Director de contract de cercetare în valoare de 2500 Euro, finanțat de ULBS https://drive.google.com/file/d/1Jt3SUrI_n2XKNenz5KTs21HDeDh_6Ka5/view?usp=drive_link și finalizat cu publicarea articolului: Revenues sharing in mineral exploration: Local authorities' incentives towards economic diversification in Romania, în Sustainability, MDPI (ISSN 2071-1050), Q2, vol 15, nr.4, 2023, https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/15273871-34f3-444c-a357-dcacf48d4fa0-ee2e54c5/relevance/1	5 T: 5p
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 / Pe grant/contract	1. Membru echipa de experți (expert documentare și asistență juriudică) <i>Centrul de documentare și asistență juridică pentru cetățeni în special cei din grupuri vulnerabile care sunt victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrația publică și sistemul judiciar.</i> https://drive.google.com/file/d/1ACXoL3mSGEwlGYUGcnHMXFcrWqf52ikn/view?usp=drive_link 2. Membru în echipa de cercetare pentru elaborarea <i>Studiului privind Răspunderea Contravețională în baza Legii nr. 677/2001 și a OG nr. 2/2001 cu aplicabilitate asupra activității Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal</i>. Studiul a fost elaborat de către echipa de cercetare din care am făcut parte și a fost pus la dispoziția autorității care l-a solicitat, fiind prezentat și în cadrul unei serii de work-shopuri desfășurate la nivel național cu funcționarii publici din cadrul autorității solicitante https://drive.google.com/file/d/1QNk5Cm3LrdHkDW15uUYUdd5UGPXr92Vh/view?usp=drive_link	2x2p T:4p
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de		1. <i>Dreptul mediului</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, citată de Mihaela Pascal, <i>Răspunderea juridică pentru încălcarea legislației privind gestionarea deșeurilor</i>, Academia "Ștefan cel Mare", Republica Moldova, Chișinău, 2025, https://www.anacec.md/files/Pascal-teza.pdf 2. <i>Drept financiar public. Drept bugetar</i>. Edit. Universul Juridic, București, 2018, citată de Mădălina Voican,	53x0.2p T:10,60 p

	prestigiu în domeniul științelor juridice 0,2 p./ Pe citare	<i>MOLE – Procedura de organizare a Monitoarelor Oficiale Locale în format electronic – un element cheie al cadrului legislativ românesc pentru digitalizarea în administrația publică</i>, Revista de Drept Public, nr 1/2024, p. 66. file:///C:/Users/email/Downloads/1.%20UJ_Revista%20de%20drept%20public%20nr%201-2024_BT%20(1)%20(1).pdf 3. <i>Din nou despre criza financiară și insolvența unităților administrativ-teritoriale</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2013, citată de Flavia Lucia Ghencea, <i>The financial authonomy of local authorities in Romania: challenges and solutions for efficient governance</i>, Journal of Law and Administrative Science, nr.22/2024, https://jolas.ro/wp-content/uploads/2024/12/jolas22a2.pdf 4. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2005, citată de Mihaela Tofan, <i>Drept fiscal</i>, Edit. C.H.Beck, București, 2024, https://drive.google.com/file/d/1B9q2d-T1Y0Yw7X8bHL4hsJaefqdS9qhN/view?usp=drive_link 5. <i>Drept financiar public. Drept bugetar</i>. Edit. Universul Juridic, București, 2018, citată de Ionel Bostan, Bogdan Narcis Firtescu, <i>Auditing the annual general account of budget execution: deficiencies and solutions regarding the allocation and control og reserve and intervention funds</i>, in The USV Annals of Economics and Public Administration, vol. 24, no 2(40)/2024, p. 123-132, http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewArticle/1563 6. <i>Drept financiar public. Drept bugetar</i>. Edit. Universul Juridic, București, 2018, citată de Mădălina Voican, <i>Alte informații care sunt aduse la cunoștința publică sub etigheta Monitorul Oficial Local</i>, Revista de Drept Public, supliment 2023, p.125, file:///C:/Users/email/Downloads/2.%20UJ%20Revista%20de%20Drept%20Public%20Supliment%202024_Ciprian_BT%20(1).pdf 7. Despre ”moratoriul legal” privind stingerea creanțelor fiscale pe perioada stării de urgență instituite în contextul crizei sanitare provocate de epidemia cu COVID-19, în Cluj Tax Forum Journal, nr.2/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, Septimiu Puț, <i>Drept fiscal</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/14s5MWJZRwcJMGzjr-O5_EzqVKHsMFsyr/view?usp=drive_link 8. <i>Efectele Deciziei nr.6din 9 aprilie 2020 a ICCJ-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept- asupra Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr5/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, Septimiu Puț, <i>Drept fiscal</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/14s5MWJZRwcJMGzjr-O5_EzqVKHsMFsyr/view?usp=drive_link 9. <i>Armonizarea reglementării accizelor – un proces în plină desfășurare</i>, în Tax Magazine, nr. 3/2022, citată de Cosmin Flavius Costas, Septimiu Puț, <i>Drept fiscal</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/14s5MWJZRwcJMGzjr-O5_EzqVKHsMFsyr/view?usp=drive_link	
--	--	---	--

		10. <i>Autoritatea Vamală Română între realitate și reformă</i>, RevistaTax Magazine, nr.6/2021, citată de Delia Magherescu, <i>Due Process in the Light of the Defendants Right to Remain Silent in Cases of Economic Crimes</i>, Societatea de Științe Juridice și Administrative ADJURIS, București, 2023, https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=1105410 11. <i>Efectele Deciziei nr.6din 9 aprilie 2020 a ICCJ-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept- asupra Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr5/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, Mihaela Tofan, <i>Drept financiar</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/13I-DkNY3jvpnuT64Ba8eR3nodT4SSAPq/view?usp=drive_link 12. <i>Despre "moratoriul legal" privind stingerea creanțelor fiscale pe perioada stării de urgență instituite în contextul crizei sanitare provocate de epidemia cu COVID-19</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr. 2/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, Mihaela Tofan, <i>Drept financiar</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/13I-DkNY3jvpnuT64Ba8eR3nodT4SSAPq/view?usp=drive_link 13. <i>Drept financiar public</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2015, citată de Cosmin Flavius Costas, Mihaela Tofan, <i>Drept financiar</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2023, https://drive.google.com/file/d/13I-DkNY3jvpnuT64Ba8eR3nodT4SSAPq/view?usp=drive_link 14. <i>Greenhouse gas emission certificates-financial for implementing enviromental</i>, vol EUFIRE 2021, Ed. UIAC, Iași, 2021, citată de Corina Murafa, Theodor Cojoianu, <i>Financial Instruments for Decarbonization:Likely Pathways in the Romanian Economy</i>, Revista de Management Comparat, vol 24, Issue 1/2023, https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4440511 15. <i>Dreptul mediului</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, citată de Ivan Țeruș, <i>Instrumente juridico-financiare de protecție a mediului în cadrul activității economice</i>, Academia "Ștefan cel Mare", Republica Moldova, Chișinău, 2024, https://anacec.md/files/Terus-teza.pdf 16. <i>Dreptul mediului</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, citată de Cristina Daniela Ungureanu, <i>The right to inherit a healthy and ecologically balanced environment</i>, Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale Universul Juridic, nr. XII/2023 , https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1079647 17. <i>Despre garanții, cauțiuni și măsuri asigurătorii</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2015, citată de MălinaTebieș, <i>Strategii de management al recuperării prejudiciului și instrumente de indisponibilizare a produselor infracțiunilor economice</i>, Universul Juridic, nr. 10/2022 , p. 79-43, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1079647 18. <i>Efectele Deciziei nr.6din 9 aprilie 2020 a ICCJ-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept- asupra</i>	
--	--	---	--

		<i>Legii nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr. 5/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, <i>Drept fiscal</i>, ediția a 3-a, Edit. Universul Juridic, București, 2021, https://drive.google.com/file/d/140KF-ETxFdsgbiyXZ7ZBKAT1vqPjP4fw/view?usp=drive_link 19. <i>Despre "moratoriul legal" privind stingerea creanțelor fiscale pe perioada stării de urgență instituite în contextul crizei sanitare provocate de epidemia cu COVID-19</i>, în Cluj Tax Forum Journal, nr. 2/2020, citată de Cosmin Flavius Costas, <i>Drept fiscal</i>, ediția a 3-a, Edit. Universul Juridic, București, 2021, https://drive.google.com/file/d/140KF-ETxFdsgbiyXZ7ZBKAT1vqPjP4fw/view?usp=drive_link 20. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Cosmin Flavius Costas, <i>Drept financiar</i>, ediția a 3-a, Edit. Universul Juridic, București, 2021, p. 67, p. 75 și p. 9, https://drive.google.com/file/d/1NNB_gwtq0ojVieis0XCBEbgXNvDnhq4D/view?usp=drive_link 21. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Lucreția Dogaru, Antonia Diana Dogaru, <i>Special liability for environmental damage caused in an international context</i>, in Curentul juridic, , vol.1, 2021, indexata EBSCO, CEEOL, RePEc, http://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202101/recjurid211_9F.pdf 22. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Ana-Maria Tatoi, <i>Evaziunea fiscală-o abordare juridico-economică</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2020, https://drive.google.com/file/d/1fQ65jmCmr7OsJXQBdoVNXUydTrblSYKE/view?usp=drive_link 23. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Beatrice Drăghiciu, <i>The principle of international responsibility of states for ecological damage</i>, in Valahia University Law Study, vol.36, p.48-54, https://drept.valahia.ro/ro/publicatii 24. <i>Actele cu caracter fiscal în reglementarea Codului de Procedură fiscală</i>, Revista Universul Juridic, nr. 12/2015, citată de Raul Felix Hodos, Narcis Păvălașcu, <i>Câteva aspecte ale arbitrajului ca modalitate de soluționare a litigiilor din asigurări</i>, în Revista de Studii Financiare, vol 4, nr 6/2019, p. 122-128, https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2020/07/6.3_Raul-Hodos_RO-NR6.pdf 25. <i>Unele considerații cu privire la actele de administrare fiscală</i>, în Curierul fiscal, nr.11/2006, citată de Ioana Maria Costea, <i>Evaziunea fiscală. Legea nr. 241/2005 comentată și adnotată</i>, Edit. Hamangiu, București, 2019, https://drive.google.com/file/d/18MsOREoEgyjSYMWPvtmx1JUD6r-gCiQX/view?usp=drive_link 26. <i>Raportarea sarcinilor fiscale. Răspunderea solidară în dreptul fiscal</i>, Revista Universul Juridic, nr. 12/2016, p.87, citată de Sebastian Bodu, <i>Liability of the Directors of the Insolvent and Balance Sheet Insolvent Company (Part II- Liability in the Fiscal Procedure)</i>, articol în Revista Societăților și a dreptului comercial, Editura Rosetti, vol 2 (aprilie-iunie) 2019, p.8-29, https://rsdc.ro/?nav=acasa
--	--	--

		27. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Cosmin Flavius Costas, <i>Drept financiar</i>, ediția a 2-a, Edit. Universul Juridic, București, 2019, p.65, p.73, https://drive.google.com/file/d/1T3GzXX0UeG4rpGkQEeVtf8C-P_bFnI-c/view?usp=drive_link 28. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată de Mihaela Tofan, <i>Drept financiar european</i>, Edit. Universității A.I.Cuza, Iași, 2019, https://drive.google.com/file/d/1Zzv4gvAn_QKYJ4AEZvwV9Qgwqmc8V5-/view?usp=drive_link 29. <i>Dreptul mediului</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017, citată de Cătălina Szekely, <i>Dialog between generations and sustainable development</i>, Revista Jus es civitas, Edit. Universității de Petrol și Gaze din Ploiești, nr.1/2019, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=804511 30. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2005, citată de Daniela Pohrib, <i>Stabilirea și colectarea creanțelor fiscale</i>, Danubius Working Papers, vol.1, nr.1/2019, p. 59-66, http://evidentacercetare.univ-danubius.ro/Research_Center_Theoretical_and_Applied_Economy/Documents/Working%20Papers%2001-2019/Daniela_POHRIB.pdf 31. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Lucreția Dogaru, <i>Sustainable development from the Agenda 2030 perspective</i>, în volumul <i>Identity And Dialogue In The Era Of Globalization</i>, Edit. Arhipelag XXI Press, Tg. Mureș, 2019, (ISBN: 978-606-8624-19-8) 32. <i>Financial Decentralization in the Context of Regionalization</i>, în volumul <i>Public Administration – between mission and budgetary constraints. Juridical and managerial dimensions</i>. Bucuresti, Edit. Wolters Kluwer, București, 2014, citată de Mihaela Tofan, <i>The principles of the union budgetary. Tradition and contemporary regyme</i>, in <i>European Financial Regulation EUFIRE</i>, 2018, P.67-87, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2018/12/volum_eufire_2018.pdf 33. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Cătălina Szekely, <i>International Regulation Of Environmental Policies</i>, <i>European Journal of Law and Public Administration</i>, nr.1/2018, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=677741 34. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Marta Claudia Cliza, Laura Cristina Spătaru-Negură, <i>Short Considerations Regarding The Economic, Social And Cultural Rights Enshrined In The Revised European Social Charter</i>, <i>European Journal of Law and Public Administration</i>, nr. 7/2018, https://www.cceol.com/search/article-detail?id=762408 35. <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Ciprian Ungureanu, <i>Conditions and programs</i>	
--	--	--	--

		for waste management, European Journal of Law and Public Administration, nr.5/2018, p. 179-185, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=732959 36. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Florina Bobeș, <i>Aspecte privind evaziunea fiscală din perspectivă legislativă și doctrinară</i>, Revista Acta Universitatis Lucian Blaga, nr. 1/2017, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=567855 37. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Manuel Guțan, <i>Istoria Dreptului Românesc</i>, Ed. Hamangiu, București, 2017, p.186, https://drive.google.com/file/d/15LmhmZIlk5w-1UhbJTxmZnmAqY1CjeYJ/view?usp=drive_link 38. <i>Despre garanții, cauțiuni și măsuri asigurătorii</i>, Revista ACTA Universitatis Lucian Blaga, nr. 2/2015, citată de Arina Dragodan, <i>Poprirea și sechestrul asigurător în materie fiscală</i>, în Revista de finanțe publice și contabilitate, nr. 6/2017, https://mfinante.gov.ro/documents/35673/250949/articol_nr6_iunie_arina_dragodan.pdf 39. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Adrian Barbu Ilie, <i>Dreptul mediului</i>, Edit. C.H.Beck, București, 2017, p. 251, https://drive.google.com/file/d/1Mdp4dwVddvPu1eQw-ep9MTA9F8WXwn7_/view?usp=drive_link 40. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de D.Petrașcu, I.Păcurariu, <i>Ethics in accounting profession theoretical and practical valencesetica</i>, Revista Economică, nr.2/2016, p.173, 187 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=4490182049868503859 41. <i>Drept financiar public</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2015, citată de Anton Florin Boța Moisin, <i>The public functions of financial control in the public financial. Personal in take on the organisation of concepts in the romanian doctrine, concerning the basic an particular-specific or "other" function of financial</i>, Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, 2015. 42. <i>Considerații privind preluarea acquis-ului comunitar prin noile reglementări referitoare la activitatea instituțiilor de credit</i>, în volumul "Probleme actuale în dreptul bancar", Ed. Wolters Kluwer, Timișoara, 2008, citată de Alexandra Rusu, <i>Drept bancar. Curs universitar</i>, Ed. Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2015, (ISBN 978-606-12-1000-8), https://drive.google.com/file/d/1EraNvdp7cihCgF2O6WVfHt9z4xopHeEL/view?usp=drive_link 43. <i>Autoritatea de Supraveghere Financiară între necesitate, oportunitate și realitate</i>, în volumul "Tendințe actuale în domeniul financiar-bancar în legislația națională, europeană și internațională", Ed. Hamangiu, București, 2014, citată de Alexandra Rusu, <i>Drept bancar. Curs universitar</i>, Ed. Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2015, (ISBN 978-606-12-1000-8),	
--	--	--	--

Quel

		https://drive.google.com/file/d/1EraNvdp7cihCgF2O6WVfHt9z4xopHeEL/view?usp=drive_link 44. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Mirela Oana Pinte, <i>Transparency of local budgets in the center region of Romania</i>, Review of economic studies and reserche Virgil Madgearu, Cluj Napoca, vol.7/2014, nr. 1, p.81-96. 45. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată de Octavia Maria Cilibiliu, <i>The principle og the local financial autonomy</i>, in Annals Constantin Brâncuși University of Târgu Jiu, Letters an Social Science Series, vol 2/2014, file:///C:/Users/email/Downloads/07_Octavia%20Maria%20Cilibiu.pdf 46. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Ed. Lumina Lex, București, 2005, citată de Anca Mihaela Georoceanu, <i>Considerations on the reorganization of the National Agency of Fiscal Administration</i>, Revista Fiat Justitia, nr. 1/2013, p.141, https://fiatiustitia.ro/wp-content/uploads/2021/03/137-Article-Text-255-1-10-20131227.pdf 47. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Ed. Lumina Lex, București, 2005, citată de Anca Mihaela Georoceanu, <i>Drept fiscal român</i>, Ed. Pro-Universitaria, București, 2015. (ISBN 978-606-26-0270-3), https://drive.google.com/file/d/1-8QG-DK8pTdAQgex-jQBcMjzxU3cU2xb/view?usp=drive_link 48. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Anca Mihaela Georoceanu, <i>Determinarea obligațiilor fiscale ale societăților comerciale</i>, Editura Universul Juridic, București, 2011, (ISBN 978-973-127-450-8), p. 9, 54, 310, 326, https://drive.google.com/file/d/1Kh_SmoKb5fOGq3sKiVJqU1QbfPA1x71N/view?usp=drive_link 49. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată de Anton Florin Boța Moisin, Cerasela Măgură, <i>Conceptual clarifications regarding the financial control</i>, Annals of Faculty of Economics, vol. 1(2), 2010, p.523-527, https://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2010/n2/081.pdf 50. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Cristinel Ichim, <i>Changes in the structure of romanian local budgets</i>, Annals of the "Ștefan cel Mare" University of Suceava, Faculty of Economics and Public Administration, vol 10, nr. 1/2010, p. 243, 248, http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/270/278 51. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Dan Drosu Șaguna, Mihaela Tofan, <i>Drept financiar și fiscal european</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2010, p.3, p.7, https://drive.google.com/file/d/1FxfZmYZLoFtYQoppwNvoP0_3usl98OK/view?usp=drive_link 52. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Ovidiu Ungereanu,	
--	--	--	--

		Călina Jugastru, Adrian Circa, <i>Manual de drept internațional privat</i>, Edit. Hamangiu, București, 2008, https://drive.google.com/file/d/1zLEk278zvnvDNCs0nPIAI71zgsnctXuaH/view?usp=drive_link 53. <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, citată în Doina Petică Roman, <i>Dreptul finanțelor publice</i>, Edit. Alma Mater, Sibiu, 2007, p. 28, 32, 33, 35, 38, 40, 44, 78, 102, 177, 182, 187, 193, 212, 233 (15 citări), https://drive.google.com/file/d/1lpO8pvuJKxm2J7SOhrc5wM718QkCsV-k/view?usp=drive_link	
I 10	itări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice 0,4 p. / pe citare	1. Cristina Oneț, <i>Atmospheric Pollution in Romania in the Context of New Actions on Combating Climate Change</i>. In Acta Univ. Lucian Blaga 2021, 63–76 citată de Dana Georgeta Alexandru, Emil Bălan, Ionuț Bogdan Berceanu, Cristi Iftene, Gabriela Varia, <i>Green Initiative and Mineral Governance: The Interplay of EU Policies and Romanian's Regulatory Framework in Sustainability</i>, MDPI (ISSN 2071-1050), Q2, vol 17, nr. 10, 2025. https://www.researchgate.net/publication/391800164_Green_Initiative_and_Mineral_Governance_The_Interplay_of_EU_Policies_and_Romania's_Regulatory_Framework 2. Cristina Onet, Dana Georgeta Alexandru, <i>Revenues Sharing in Mineral Exploration: Local Authorities' Incentives towards Economic Diversification in Romania</i>. Sustainability 2023, 15, 3684. citată de Dana Georgeta Alexandru, Emil Bălan, Ionuț Bogdan Berceanu, Cristi Iftene, Gabriela Varia, <i>Green Initiative and Mineral Governance: The Interplay of EU Policies and Romanian's Regulatory Framework in Sustainability</i>, MDPI (ISSN 2071-1050), Q2, vol 17, nr. 10, 2025. https://www.researchgate.net/publication/391800164_Green_Initiative_and_Mineral_Governance_The_Interplay_of_EU_Policies_and_Romania's_Regulatory_Framework 3. Cristina Oneț, <i>Greenhouse gas emission certificates—Financial instruments for implementing environmental policies in Romania</i>. In <i>Pandemic Challenges for European Finance, Business and Regulation</i>, Proceedings of the International Conference EUFIRE 2021, Iași, Romania, 14 May 2021, citată de Dana Georgeta Alexandru, Emil Bălan, Ionuț Bogdan Berceanu, Cristi Iftene, Gabriela Varia, <i>Green Initiative and Mineral Governance: The Interplay of EU Policies and Romanian's Regulatory Framework in Sustainability</i>, MDPI (ISSN 2071-1050), Q2, vol 17, nr. 10, 2025. https://www.researchgate.net/publication/391800164_Green_Initiative_and_Mineral_Governance_The_Interplay_of_EU_Policies_and_Romania's_Regulatory_Framework 4. Cristina Oneț, <i>Romanian Customs Authority between reality and reform</i>, RevistaTax Magazine, nr.6/2021, citată de Neta Ionela Șaptebani, Marian Mocan, Alexandra Coroian, Vasile Șoiman, Cosmina Bratosin, <i>Improving the activity of the Romanian customs authority with immediate effects on combating fiscal and customs misdemeanors</i>, published by Sciendo (indexing in Clarivate, Scopus and Medline),	11x0,4p T:4,40p

		https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2024-0302 5. Cristina Oneț, <i>The Framing of Climate Change Discourse and Policy: Resilience and Vulnerability in Romanian Wave of Building Renovation</i>. In <i>Rethinking Expropriation Law IV: Takings for Climate Justice and Resilience</i>, edited by Magdalena Haddas, Björn Hoops, Ernst Marais, Hanri Mostert, Jacques Sluysmans, and Leon Verstappen, 125–144. The Hague: Eleven International Publishing, 2024, citată de Dana Alexandru, <i>Linking Property Rights to Climate Change Mitigation: A Risk of Over-regulation?</i>, in Transilvania Journal, nr. 11-12 (2024), p.97-103, https://revistatransilvania.ro/wp-content/uploads/2024/12/RT-2024-11-12-Alexandru.pdf 6. Cristina Oneț, <i>Greenhouse gas emission certificates-financial for implementing enviromental</i>, vol EUFIRE 2021, Ed. UIAC, Iași, 2021, citată de Dana Alexandru, <i>Linking Property Rights to Climate Change Mitigation: A Risk of Over-regulation?</i>, in Transilvania Journal, nr. 11-12 (2024), p.97-103, https://revistatransilvania.ro/wp-content/uploads/2024/12/RT-2024-11-12-Alexandru.pdf 7. Cristina Oneț, <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Gheorghe Durac, <i>Preventing and fighting against climate change with legal measures</i>, in PESD (Present Environment and Sustenable Development) vol. 14, nr.2, 2020 (Clarivate-Emerging Sources Citation Index (ISI indexed), ErihPlus, Google Scholars, Microsoft Academic), https://pesd.ro/articole/nr.14/nr.2/pesd2020142004.pdf 8. Cristina Oneț, <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Andreea Stoican, <i>The legal nature of the individual employment contract in the spirit of Kosovo's integration in the European Union</i>, Tribuna Juridică (Scopus, EBSCO, Erih Plus, HeinOnline, ProQuest, EEOL, WorldCat, RePEc, IBSS, SSRN, Index Copernicus, ULRICHS OAJI.net, SCIOPI, http://www.tribunajuridica.eu/arhiva/anul10v1.html 9. Cristina Oneț, <i>Dreptul mediului</i>, Universul Juridic, București, 2017, citată de Gheorghe Durac, <i>Considerations on the legal protection of the atmosfere</i>, in PESD (Present Environment and Sustenable Development), vol 13, nr.1, 2019 (Clarivate-Emerging Sources Citation Index (ISI indexed), ErihPlus, Google Scholars, Microsoft Academic), https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/104542 10. Cristina Oneț, <i>Financial Decentralization in the Context of Regionalization</i>. In: <i>Public Administration – between mission and budgetary constraints. Juridical and managerial dimensions</i>, Wolters Kluwer Publishing House, București, 2014, citată de Mihaela Tofan, <i>The principles of the european union budgetary regulation. Tradition and contemporary regyme</i>, în volumul <i>European Financial Regulation, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics</i>, 2018, (ISBN: 978-606-714-492-5); 11. Cristina Oneț, <i>Din nou despre criza financiară și insolvența unităților administrative-teritoriale</i>, <i>Revista Acta Universitatis Lucian Blaga</i>, Seria Iurisprudentia, nr. 1/2013, citată de Bianca Selejan-Guțan, în <i>The Constitution of Romania. A contextual analysis</i>, Hart Publishing Oxford and Portland, Oregon, 2016 ,	
--	--	--	--

Oneț

		http://www.bloomsbury.com/au/the-constitution-of-romania-9781849465137/		
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice 5/Pe articol/studiu	1. <u>Procedura fiscală</u>, Edit. Lumina Lex, București, 2006, citată de Daniel Dascălu, <i>Tratat de contencios fiscal</i>, Edit. Hamangiu, București, 2014, (ISBN 978-606-678-955-4), p. 20, 24, 42, 52, 97, 98, 110, 110, 111, 112, 170, 176, 186, 186, 186, 186, 189, 510, 511, 822, 822, 826 (23 citări).		1x5p T:5p
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1 Pe premiu		
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1 Pe titlu de revistă		
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile	2 Pe volum coordonat		

			9. Volumul <i>The State and the Legal System. Institutional Contemporary Transformations</i>, Editura Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2006 (1 număr), https://drive.google.com/file/d/1zOzPMF4rIf00Qc4G7r8rOiwJk7Is8yLD/view?usp=drive_link 10. Revista <i>Curierul fiscal</i>, Editura C.H. Beck, București, 2006 (12 numere), https://drive.google.com/file/d/1zsQA3L-Ex_qE5R4cw5L6_UYk82UZfpzK/view?usp=drive_link	
I 16	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1 Pe conferință	<u>Conferințe internaționale</u> 1. International Conference <i>The Efficiency og legal norms</i>, Cluj-Napoca, 26-28 mai 2016, https://drive.google.com/file/d/1ZqTaaxYOOxFunTiSwJ7EBDM78Vrk2mGb/view?usp=drive_link 2. International Conference, <i>National, european and international legal developments in financial and banking field</i>, Sibiu, 2014, https://drive.google.com/file/d/1cMMX_FKu6sd50QpSVMAosFRJGubitvOI/view?usp=drive_link 3. International Conference, <i>The State and the Legal System. Institutional Contemporary Transformations</i>, Sibiu, 2006 4. International Conference <i>Consecințe politico-juridice ale integrării statelor în Uniunea Europeană</i>, Sibiu, 1-2 iunie 2007 5. Conferința Internațională cu tema <i>The State and the Legal System – Institutional Contemporary Transformations</i>, Sibiu, 2-3 iunie 2006, https://drive.google.com/file/d/1zOzPMF4rIf00Qc4G7r8rOiwJk7Is8yLD/view?usp=drive_link 6. Conferința Internațională aniversară a Facultății de Drept „Simion Bărnuțiu”, cu tema <i>Dreptul și administrația publică în contextul integrării europene</i>, Sibiu, mai 2001, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link <u>Conferințe naționale</u> 7. Conferința Națională de Ordine și Siguranță Publică (ediția II), Facultatea de Drept, Sibiu 2025, https://sites.google.com/ulbsibiu.ro/scsa/conferin%C8%9Ba-osp-2025	6x2p =12p 9x1p =9p

			8. Conferința Națională de Ordine și Siguranță Publică (ediția I), Facultatea de Drept, Sibiu, 2023, https://sites.google.com/ulbsibiu.ro/scsa/conferin%C8%9Ba-osp-2023 9. Conferința Națională a Studenților, Masteranzilor și Doctoranzilor în Drept, Facultatea de Drept din cadrul ULBS, Sibiu, 3 iunie 2021, https://drept.ulbsibiu.ro/stiri/conferinta-nationala-a-studentilor-masteranzilor-si-doctoranzilor-in-drept/ 10. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative Paul Negulescu cu tema <i>Reformele administrative și judiciare în perspectiva integrării europene (I)</i> Sibiu, mai 2004, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link 11. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative Paul Negulescu cu tema <i>Integrarea euroatlantică a României și reforma serviciilor publice</i>, Sibiu, mai 2003, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link 12. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative Paul Negulescu cu tema <i>Reforma sectorului public în context european</i>, Sibiu, 2002, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link 13. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative Paul Negulescu cu tema <i>Dreptul și administrația publică în contextul integrării europene</i>, Sibiu, 2001, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link 14. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative Paul Negulescu cu tema <i>Administrația publică locală contemporană - determinări teoretice și implicații practice</i>, Sibiu, 2000, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link 15. Sesiunea Anuală a Institutului de Științe Administrative al României cu tema <i>Rolul autorităților administrative în dezvoltarea economiei de piață</i>, Sibiu, 1999, https://drive.google.com/file/d/1F27PsJoyivlgdNSa89X35DNyFe9H7r7_/view?usp=drive_link	T: 21 p
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		
	Keynote speaker	2		



Speaker	1	<u>Participări la conferințe internaționale</u> 1. International conference: „Takings for Climate Justice and Resilience”, Groningen, Netherlands, 29-30 october, (2022), cu lucrarea <i>The framing of climate change discourse and policy: Resilience and vulnerability in Romanian wave of building renovation</i>, https://www.rug.nl/rechten/congressen/archief/2022/takings-for-climate-justice-and-resilience/provisional-programme 2. International Conference “EU Finance, REgulation and Business EUFIRE (2025)”, cu lucrarea <i>Tax dispute resolution mechanism in the European Union or mutual agreement procedure to avoid double taxation?</i>, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2025/05/EUFIRE_2025_Programme-vs.-afisat.pdf 3. International Conference ”European Finance, Regulation and Business- EUFIRE (2023)”, cu lucrarea <i>Fiscal risk analysis – reason for danger or opportunity for safeguarding?</i> în volumul <i>European Financial Resilience and Regulation. EUFIRE 2023</i>, Edit, Universității A.I.Cuza, Iași, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/09/EUFIRE-2023.pdf 4. International Conference Challenges and Dynamics of European Administrative Area, EUPAIR, 2023, cu lucrarea <i>Energy rehabilitation of buildings, the essential component of global policies regarding climate change. view on public policies in the US, China, and Australia</i>, https://eu-pair.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/07/EU-PAIR-2023_Programme-23nd-JULY-red.pdf 5. International Conference ”European Financial Regulation - EUFIRE (2022)”, cu lucrarea <i>The liberalization of electricity markets in Romania and in the EU</i>, în volumul <i>European Financial Regulation. EUFIRE 2022, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics</i>, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2022/05/programabstractsEUFIRE2022_F.pdf 6. International Conference ”European Financial Regulation - EUFIRE (2021)”, cu lucrarea <i>Greenhouse gas emission certificates - financial instruments for implementing environmental policies in Romania</i>, în volumul <i>European Financial Regulation. EUFIRE 2021, Conference</i>	32x2p =64p

Quel

		Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2021/05/programabstracts-EUFIRE2021_Final1.pdf 7. International Conference "European Financial Regulation - EUFIRE (2020)", cu lucrarea <i>About royalties and other revenues owed to the public budgets from the exploitation of romania's natural resources</i> în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2020, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, Iași, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2020/05/programabstracts-EUFIRE2020-1.pdf 8. International Conference "European Financial Regulation - EUFIRE (2019)", cu lucrarea <i>State aids - financial instruments accepted in the European Union</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2019, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2019/05/programabstracts-EUFIRE2019.pdf 9. International Conference "European Financial Regulation - EUFIRE (2018)", cu lucrarea <i>Fundamental principles of public acquisitions and their limits</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2018, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2018/05/programabstracts-EUFIRE-2018.pdf 10. International Conference Human Security. Theoretical Approaches and Practical Applications, Sibiu, (2024), cu lucrarea <i>Romania's Energy Security in the Context of Combating Climate Change</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/HSTAPA-2024-AGENDA-site.pdf 11. The Biennial International Conference, Timișoara, (2024), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Este procedura (amiabilă) pentru evitarea dublei impuneri o jurisdicție administrativă?</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/1730849009-uvf-bienala2024-programgeneral%20(1).pdf 12. The Biennial International Conference, Craiova, (2023), Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Controlul antifraudă fiscală între eficiență și abuz</i>, https://drept.ucv.ro/images/cercetare/cib2023/Program_CIB_-_20-21.10.2023.pdf 13. International Conference Human Security. Theoretical Approaches and Practical Applications, Sibiu, (2023), cu lucrarea <i>Priorities in Romanian Energy Strategies in the Current European and Transatlantic Context</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/AGENDA-HSTAPA-2023-1%20(2).pdf
--	--	---

Quel

		14. The Biennial International Conference (2023), Universitatea din Oradea, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Domiciliul fiscal, sediul permanent ori locul conducerii efective a unei persoane juridice străine. Distincții conceptuale și semnificații juridice</i>, https://drive.google.com/file/d/1a723a8iHfA1uLlSgCFsHaA1NuUj6jFEEm/view?usp=drive_link 15. The Biennial International Conference, Timișoara, (2024), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>New legislative approaches in the matter of fiscal administrative litigation</i>, https://drive.google.com/file/d/1ouFd1QbSvXFBYTMBK5zt8M1dU3xBSmr/view?usp=drive_link 16. General Congress of the International Academy of Comparative Law, Asunción, Paraguay, 23-28 october (2022), Special National Rapporteur, Topic XXIII: Green finance and protection of the environment: an efficient couple? 17. The Biennial International Conference, Craiova, (2019), <i>Sistemul juridic între stabilitate și reformă</i>, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Despre restructurarea obligațiilor fiscale și bugetare</i>, https://drept.ucv.ro/oldsitedrept/images/cercetare/cib2019/Program_CIB_2019-.pdf 18. International Conference Globalization and Law Cluj/Napoca, (2019), cu lucrarea <i>Equality of arms in the fiscal procedure</i>, https://drive.google.com/file/d/1SUWPoRmZAFHCBXAd3n8cECKaRzvog0ET/view?usp=drive_link 19. International Conference Efficiency og legal norms, Cluj/Napoca, (2016), cu lucrarea <i>Fiscal Debt Discharge by Colateral Operations According to the New Provisions of the Fiscal Procedure Code</i>, https://drive.google.com/file/d/1yOquOBtIMEiverZaCUY-N1TP1kALdZ2b/view?usp=drive_link 20. The Biennial International Conference, Timișoara, (2014), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept , cu lucrarea <i>The Public–Private Partnership, a Disguised Form of Public Loan</i>, https://drept.uvt.ro/administrare/files/1481114282-uvt-fd-programconferintabienala2014-1.pdf 21. Conferencia Internacional Las Reformes Sobre el Estado de Derecho en los Paises Europeos, Sibiu, (2014), conferință organizată de Asociacion de las Facultades de	
--	--	---	--

Quel

		<i>Derecho Latinas</i> și de <i>Association Henri Capitant des Amis de la Culture Juridique Francaise</i>, cu lucrarea <i>Despre probe în dreptul fiscal românesc</i>, https://drive.google.com/file/d/1KIeJMjQMP4vGt1PxLGC_zIS8qTgFjISs/view?usp=drive_link 22. International Conference National, European and international legal development in financial and banking field, Sibiu, (2014), conferință organizată de Asociația Europeană pentru Drept Bancar și Financiar, cu lucrarea <i>Autoritatea de supraveghere financiară între necesitate, oportunitate și realitate</i>, în volumul <i>National, european and international legal developments in financial and banking field</i>, Editura Hamangiu, București, 2014, (ISBN 978-606-27-0149-9), https://drive.google.com/file/d/1cMMX_FKu6sd50QpSVMAosFRJGubivOI/view?usp=drive_link 23. Congresul International Reformele legislative, judiciare și administrative, Sibiu, (2013) (congres organizat de către <i>Asociacion de las Facultades de Derecho Latinas</i> și de <i>Association Henri Capitant des Amis de la Culture Juridique Francaise</i>), https://drive.google.com/file/d/16zpb2GU7FY5qhkioWZycH6wb1JhVuNxF/view?usp=drive_link 24. The Biennial International Conference Sistemul juridic între stabilitate și reformă, Craiova, (2013), cu lucrarea <i>Probele în dreptul fiscal românesc</i>, https://drive.google.com/file/d/1SJeCJTk2LyGIX7fdDkQeL_XfaegTYyfV/view?usp=drive_link 25. The Biennial International Conference, Timișoara, (2012), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Regimul juridic al majorărilor de întârziere</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/1506342221-uvt-fdsa-programconferintabienala-2012.pdf 26. Conferința Internațională Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului a treilea, Sibiu, 2012, cu lucrarea <i>Unele considerații privind autonomia financiară a unităților administrativ-teritoriale</i>, În volumul <i>Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea</i>, Sibiu, 2012, https://drive.google.com/file/d/1_6gnRyKmmYgg8lPJ8c5Rjm2bsFw5Iern/view?usp=drive_link 27. International Conference, Sibiu, 2008, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>The constitution and management of the public finances of local communities</i>, În volumul <i>Realities and perspectives</i>
--	--	--

Quel

		over the European integration process in the globalisation era., Sibiu, 2008, https://drive.google.com/file/d/19yP7Oe-U4HRp_CIZMUrv0zS27qgs-y1C/view?usp=drive_link 28. International Conference Present Issues in the Legal Banking Field, Timișoara, 2007 (conferință organizată de Asociația Europeană pentru Drept Bancar și Financiar), cu lucrarea <i>Considerations on the New Regulations Regarding the Activiity of Credit Institutions</i>, în volumul <i>Present Issues in the Legal Banking Field</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2008, https://drive.google.com/file/d/19yP7Oe-U4HRp_CIZMUrv0zS27qgs-y1C/view?usp=drive_link 29. La Conference Internationale Consequences politico-juridiques de l'integration des etats dans l'Union Europeenne, Sibiu 2007, cu lucrarea <i>Legal Aspects Concerning the Administrative – Fiscal Acts</i>, în volumul <i>Consequences politico-juridiques de l'integration des etats dans l'Union Europeenne</i>, Sibiu, 2007. 30. International Conference The State and the Legal System – Contemporary Institutional Transformations, Sibiu, 2006, cu lucrarea <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle francais par la contentieux fiscale</i>, https://drive.google.com/file/d/142PQxMPLnsb3FVHrigqhoYFUObnqhg95/view?usp=drive_link 31. La Conference Internationale Lacquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, și cu lucrarea <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par de moyensi amiables qui mènent à leur réalisation</i>, https://drive.google.com/file/d/1Gz9mJTXnYZ-A249aUhFpFP2ShuWBjnXV/view?usp=drive_link 32. La Conference Internationale Lacquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, și cu lucrarea <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par exécution forcée</i>, https://drive.google.com/file/d/1Gz9mJTXnYZ-A249aUhFpFP2ShuWBjnXV/view?usp=drive_link <u>Participări la conferințe naționale</u> 33. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a ISAR , <i>Impactul dreptului public asupra guvernăr</i>	
--	--	--	--

		administrării țării :provocări, realizări, așteptări, Sibiu, 2025, cu lucrarea <i>De la digitalizare la în administrarea creanțelor fiscale</i>, https://drive.google.com/file/d/14b-EqVBkJEGBZBHqiQhIHBGOMN4PhuHW/view?usp=drive_link 34. Conferința Națională de Ordine și Siguranță Publică, cu lucrarea <i>Noi conținuturi ale conceptelor de evaziune fiscală și fraudă fiscală</i>, Sibiu, 2023, https://sites.google.com/ulbsibiu.ro/scsa/conferin%C8%9Ba-osp-2023/lucr%C4%83ri-cops 35. Conferința Națională <i>Dreptul în context european și pan-european</i>, Iași, 2023, cu lucrarea <i>Planificarea fiscală agresivă între evaziune fiscală și fraudă fiscală</i>, https://laws.uaic.ro/images/docs/anunturi/2023/05/Program_conferinta_06052023v7_cu_salid.pdf 36. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a ISAR <i>Răspunderea și responsabilitatea în viața publică. Consacrare normativă, abordare doctrinară și practică administrativă</i>, Sibiu, 2023, cu lucrarea <i>Noi evoluții ale cooperării administrative în materie fiscală</i>, https://drive.google.com/file/d/1veTOrF5Ehkclm1wdle_QlVjd04mUfy_o/view?usp=drive_link 37. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Viața publică sub impactul codificării. 3 ani de la adoptarea Codului administrativ</i>, Sibiu, 2022, cu lucrarea <i>Politicile și programele naționale de mediu și finanțarea lor prin Fondul pentru mediu. Aspecte controversate</i>, https://drive.google.com/file/d/1RaGrNJDCnNdvMAsRyXPdcMiYL1kkQxja/view?usp=drive_link 38. Conferința Națională Codul administrativ. Prezent și perspective în spațiul administrativ românesc, SNSPA, București 2022, cu lucrarea <i>Reflecții pe marginea celor mai recente modificări ale legislației fiscale adoptate de România în contextul crizei energetice</i>, în volumul Codul administrativ. Prezent și perspective în spațiul administrativ românesc, Edit. Wolters Kluwer, București, 2023, file:///C:/Users/email/Downloads/Codul%20Administrativ_feb%202023%20final.pdf 39. Conferința Națională <i>Dreptul românesc la 100 de ani de la Marea Unire</i>, București, 2018, Universitatea București, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Exploatarea și valorificarea resurselor naturale ale subsolului în România</i>, https://drive.google.com/file/d/1h1Bv_U1fARsmI1WxzeOdkZhRovttcJLZ/view?usp=drive_link 40. Conferința Națională a Facultății de Drept din Timișoara, cu lucrarea <i>Unele considerații</i>	=32p T:96 p
--	--	---	---------------------------

		privind conceptul de evaziune fiscala si cel de frauda fiscala, în volumul 20 de ani de învățământ juridic la Timișoara, https://drive.google.com/file/d/1JhRbm-ts1Mt4gbH4GOWwVds8prtL3Yon/view?usp=drive_link 41. Conferința Națională a SNSPA, București, 2016, cu lucrarea <i>Răspunderea juridică a funcționarilor publici ce desfășoară activități cu impact asupra fondurilor publice</i>, în volumul <i>Funcția publică: Statut, Integritate, Administrare</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2016, https://drive.google.com/file/d/1w243C_rriMYS2D0PiAw26sLuT3bWrjDq/view?usp=drive_link 42. Conferința Națională a SNSPA, București, 2015, cu lucrarea <i>Despre facilități fiscale în situație de criză financiară</i>, în volumul <i>Administrația publică în situații de criză</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2015, (ISBN 978-606-677-0057), https://drive.google.com/file/d/1aS4JV-0SLPS1P5J18wSV_Tgb6U4Md4pI/view?usp=drive_link 43. Conferința Națională a SNSPA, București, 2014, <i>Administrația publică între misiuni și constrângeri bugetare. Dimensiuni juridice și manageriale</i>, cu lucrarea <i>Descentralizarea financiară în contextul regionalizării</i>, capitol în volumul <i>Administrația publică între misiuni și constrângeri bugetare. Dimensiuni juridice și manageriale</i>, Editura Wolters Kluwer, https://drive.google.com/file/d/1dqGLiYVMgBNi0D3wGBIRJKS9YFGR4_jA/view?usp=drive_link 44. Conferința Națională a SNSPA, București, 2012, cu lucrarea <i>Există voință politică pentru o combatere reală a evaziunii fiscale și a fraudei fiscale?</i>, capitol în volumul <i>Administrația și puterea politică. Tendințe și evoluții în spațiul public european</i>, Editura Comunicare.ro, https://drive.google.com/file/d/1PkM0GP4YBJShyy00_AdivA3R9WMPmva1/view?usp=drive_link 45. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Revizuirea Constituției – realități, oportunități, perspective juridico-economice</i>, Sibiu, 2013, cu lucrarea <i>Probele în dreptul fiscal românesc</i>, https://drive.google.com/file/d/16RiYt73knNa6S2bJB4cAiWPxHNnguxB1/view?usp=drive_link 46. Conferința Națională a Facultății de Drept din Craiova (2012), cu lucrarea <i>Scurtă privire asupra măsurilor asiguratorii în cadrul procedurii fiscale</i>, în volumul <i>Metamorfoză și actualitate în dreptul românesc. Cercetări juridice postdoctorale</i>, https://drive.google.com/file/d/1ek3CIYqfr1HIBF2fbyKm0IMALqnpCYli/view?usp=drive_link	
--	--	--	--

		47. Conferința Națională a Facultății de Drept, Universitatea Româno-Germană, Sibiu, 2012,, cu lucrarea <i>The romanian fiscal system and its fundamental concepts</i>, în volumul <i>The implications of the global economic crisis on humanity</i>. 48. Sesiunea de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative a Republicii Moldova, Chișinău, 2012 <i>Perpetua misiune a administrației publice de a fi în serviciul societății</i>, cu lucrarea <i>Aspecte de drept comparat între legislația românească și cea moldovenească privind executarea silită a creanțelor fiscale</i>, în volumul Caietul Științific al ISAM nr. 6/2014, https://drive.google.com/file/d/1YYntNnRVHsNWHMwJy5XIX5bwmoX8aAIC/view?usp=drive_link 49. Sesiunea de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative a Republicii Moldova, Chișinău, 2011 <i>Administrația statului Republica Moldova la 20 de ani de independență</i>, cu lucrarea <i>Consiliul fiscal – o nouă structură în slujba unor politici fiscale bugetare mai bune pentru România?</i> în volumul Caietul Științific al ISAM nr. 5/2012, https://drive.google.com/file/d/1MD-T0VMCRIT1iReYzkvliZtz7RkSYgqo/view?usp=drive_link 50. Sesiunea de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative a Republicii Moldova, Chișinău, 2010 <i>Teorii și practici ale guvernării democratice</i>, cu lucrarea <i>Combaterea activităților de fraudare a fondurilor europene în România</i>, în volumul Caietul Științific al ISAM nr. 4/2011, https://drive.google.com/file/d/1eMYbEUrSFsC5XsT6cm7-UbezjmNbgSWF/view?usp=drive_link 51. Sesiunea Științifică Națională a Post-doctoranzilor din Domeniul Științelor Juridice, Facultatea de Drept din Sibiu, 2011, cu lucrarea <i>Scurtă privire asupra măsurilor asigurătorii în cadrul procedurii fiscale</i>, https://drive.google.com/file/d/1XJUc2PNze8Isq9UUWlpGAhdWZxRKVQt_/view?usp=drive_link 52. Conferința Națională a SNSPA, <i>Dreptul la o buna administrare intre dezbaterea doctrinara si consacrarea normativa</i>, București, 2010, cu lucrarea <i>Scurtă privire asupra rolului contribuțiilor sociale în activitatea economică și socială a statului</i>, în volumul <i>Dreptul la o buna administrare intre dezbaterea doctrinara si consacrarea normativa</i>, volum finantat de CNC SIS cod IDEI 698, Editura Comunicare.ro, București, https://drive.google.com/file/d/1Y9p0vI_Yjo2kIWFZd28SZMorDIF3js4K/view?usp=drive_link	
--	--	--	--

Quel

		53. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Administrația publică și mediul politic. Perspectivele unei bune guvernări</i>., Sibiu, 2010, cu lucrarea <i>Scurtă privire asupra activității de combatere a fraudării fondurilor europene</i> , în volumul Caietul Științific al ISAR nr. 12/2010, https://drive.google.com/file/d/1bAmlTvdAvUeI0eFcmnFMf213FGTfEZnd/view?usp=drive_link 54. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Descentralizarea. Prezent și perspective în contextul transformărilor din administrația publică românească</i>, Sibiu, 2009, cu lucrarea <i>Rigiditatea fiscală o soluție anticriză?</i>, în volumul Caietul Științific al ISAR nr. 11/2009, https://drive.google.com/file/d/15pQvE0M1ZbvdWA3HacYqbyQQWvbKIFWB/view?usp=drive_link 55. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Realități și perspective ale procesului de integrare a României în Uniunea Europeană</i>, Sibiu, 2008, cu lucrarea <i>Despre regimul sancționator al neplății la termen a creanțelor fiscale</i>, în volumul Caietul Științific al ISAR nr. 10/2008, https://drive.google.com/file/d/1mRJCM-EwIw1nSe1xdzny_dMw-8THQBwt/view?usp=drive_link 56. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Implicațiile Tratatului de aderare a României la Uniunea Europeană asupra serviciilor și instituțiilor publice</i>, Sibiu, 2007, cu lucrarea <i>Considerații privind bugetele locale în lumina noilor reglementări în materie</i>, https://drive.google.com/file/d/1vT1w4d1e72m3VzWmtb7vn-23NIbCpLLb/view?usp=drive_link 57. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Implicațiile Tratatului instituind o Constituție pentru Europa asupra dreptului public și a serviciilor publice</i>, Sibiu, 2006, cu lucrarea <i>Unele considerații teoretice privind competența organelor administrativ-fiscale</i>, https://drive.google.com/file/d/1O_C4BcfeSJ15ufoTCUzbFljjhmkMaFA1/view?usp=drive_link 58. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu" – <i>Reforme administrative și judiciare în perspectiva integrării europene</i>, Sibiu, 2005, cu lucrarea <i>Unele considerații privind raporturile de drept al finanțelor publice</i>, https://drive.google.com/file/d/1dbE5pjWv2W1UW3ZEqfPTR2QycLOcoy6F/view?usp=drive_link	
--	--	--	--

		ink 59. Sesiunea Științifică Jubiliară <i>Armonizarea legislației românești cu dreptul comunitar</i>, Timișoara, 2002, cu lucrarea <i>Unele considerații privind noile reglementări în materia colectării creanțelor bugetare</i>, https://drive.google.com/file/d/1hp0thOTtBk9hpnShvzDHvb_AkLLh81Cs/view?usp=drive_link 60. Conferința Națională <i>The modernisation of public administration in the european integration process</i>, Sibiu, 2001, cu lucrarea <i>Răspunderea administrativă ce operează în domeniul financiar-fiscal</i>, în volumul <i>The modernisation of public administration in the european integration process</i>, Editura Constant, Sibiu, 2001, (ISSN 973-655-196-2), https://drive.google.com/file/d/185ijHQ3x4htBMSR_liGbonHb80sXN6hw/view?usp=drive_link 61. Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice a Institutului de Științe Administrative "Paul Negulescu", Sibiu 2001, cu lucrarea <i>Sanctiuni contravenționale în domeniul financiar-fiscal. Critică de legislație</i>, în volumul <i>Fundamente și repere ale fenomenului administrativ public și privat pentru secolul XXI</i>, Caietul Științific al ISAR, nr. 3/2001, https://drive.google.com/file/d/1hK3VuGD9GZBRt98wp7NlhAT1vhMD2N5L/view?usp=drive_link 62. Conferința Națională <i>Integrarea României în structurile euro-atlantice. Relansare și progres economic</i>, Sibiu, 2000, cu lucrarea <i>Evaziunea fiscală – Noțiune. Istoric. Conținut</i>, în volumul. (vol II), Editura Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 2000, (ISBN 973-651-308-4), https://drive.google.com/file/d/1oyhornBaiiDejWXC6TQtFXQepJ9gwebx/view?usp=drive_link 63. Conferința Națională, <i>Integrarea euroatlantică și relansarea economică</i>, Sibiu, 1997, cu lucrarea <i>Conceptele răspunderii administrative și contravenționale</i>, în volumul <i>Integrarea euroatlantică și relansarea economică</i>, https://drive.google.com/file/d/1LVzIICkraSjZSBdyoriTUyNUvC1_IEv_/view?usp=drive_link 64. Conferința Națională a Facultății de Drept din Sibiu (1995), cu lucrarea <i>Unele considerații privind necesitatea modificării legislației referitoare la executarea silită prin poprire a creanțelor fiscale ale persoanelor fizice</i>, în volumul <i>Economia românească – criză, adaptare, integrare europeană</i> (vol I), Editura Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 1995.	
--	--	---	--

Quel

Moderator	0,5	1. Moderator Secțiunea Drept Public, Sesiunea IV, Conferința Internațională Bienală, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara (2024), cu lucrarea <i>Is the (amicable) procedure for the avoidance of double taxation an administrative jurisdiction</i>, https://drept.uvt.ro/administrare/files/1730849009-uvt-fd-bienala2024-programgeneral.pdf 2. Moderator Secțiunea IV Public Law and Public Administration, The Biennial International Conference (2023), Universitatea din Oradea, Facultatea de Drept, și cu lucrarea <i>Domiciliul fiscal, sediul permanent ori locul conducerii efective a unei persoane juridice străine. Distincții conceptuale și semnificații juridice</i>, https://drive.google.com/file/d/1a723a8iHfA1uLSqCFsHaAjNuUj6jFEM/view?usp=drive_link 3. Moderator Secțiunea V (Drept Public), Sesiunea III, Conferința Internațională Bienală, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest, Timișoara (2022) și cu lucrarea <i>New legislative approaches in the matter of fiscal administrative litigation</i> https://drept.uvt.ro/administrare/files/1667168872-uvt-fd-bienala2022-programgeneral-1.pdf 4. Moderator Secțiunea I, Conferința Internațională <i>Reforme legislative judiciare și administrative în lumea contemporană</i>, Sibiu, 2013 5. Moderator Secțiunea I, Conferința Internațională <i>Reforme judiciare și administrative la începutul mileniului a treilea</i>, Sibiu, 2012 și cu lucrarea <i>Unele considerații privind autonomia financiară a unităților administrativ-teritoriale</i>, În volumul <i>Reforme legislative judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea</i>, Sibiu, 2012, https://drive.google.com/file/d/1IQyg1-L2ZdxDrifCFJS0oGwC99N-YmD/view?usp=drive_link 6. Moderator Secțiunea I Științele statului și guvernării, Conferința Internațională <i>Realități și perspective ale procesului de integrare europeană în era glocalizării</i>, Sibiu, 2008 și cu lucrarea <i>Constituirea și administrarea resurselor financiare publice ale unităților administrativ-teritoriale</i>, https://drive.google.com/file/d/19yP7Oe-U4HRp_CIZMUrv0zS27qgs-y1C/view?usp=drive_link 7. Moderator Section I, <i>State and Gouvernement</i>, International Conference <i>The State and the Legal System – Instituțional Contemporary Transformations</i>, Sibiu, 2006, și cu lucrarea <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle française par la contentieux fiscale</i>, https://drive.google.com/file/d/142PQxMPLnsb3FVHrigqhoYFUObnqh95/view?usp=drive_link	7x0,5p =3,5p T:3,5P

Quel

I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1 Pe program de studii	1. Programul de licență <i>Poliție Locală</i>, forma de învățământ cu frecvență, Facultatea de Drept, ULBS; 2. Programul de masterat <i>Administrație Publică Europeană</i>, forma de învățământ cu frecvență, Facultatea de Drept, ULBS; 3. Programul de masterat <i>Administrație Publică Europeană</i>, forma de învățământ cu frecvență redusă Facultatea de Drept, ULBS; 4. Programul de masterat <i>Drept European</i>, forma de învățământ cu frecvență Facultatea de Drept, ULBS; 5. Programul de masterat <i>Managementul Poliției Locale</i>, forma de învățământ cu frecvență Facultatea de Drept, ULBS; 6. Programul de masterat <i>Managementul Poliției și Instituții Comunitare</i>, forma de învățământ cu frecvență Facultatea de Drept, ULBS; 7. Programul de masterat <i>Modernizarea Administrației Publice prin Prisma Acquis-ului Comunitar</i>, forma de învățământ cu frecvență, Facultatea de Drept, ULBS; 8. Programul de masterat <i>Științe Penale</i>, forma de învățământ cu frecvență, Facultatea de Drept, ULBS; 9. Programul de masterat <i>Managementul Ordinii și Siguranței Publice</i>, Facultatea de Drept, ULBS;	9x1p =9p T: 9p
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1 Pe mobilitate	1. Mobilitate Erasmus la Facultatea de Drept a Universității Malaga, Spania, octombrie 2025.	
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune / Pe universitate		
I 21	Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate	1 / Pe program de master		

	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2 / Pe doctorat		
	- efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagi / Pe universitate		
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3 / Pe proiect de act normativ		
	*Constituție, coduri fundamentale	10 / Pe proiect de act normativ		
	*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2 / Pe proiect de act normativ		
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5 / Pe comisie	-	
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1 / Pe opinie	1. Opinie solicitată de Secția de Contencios Administrativ și Fiscal din cadrul ICCJ în dosarul nr 2468/1/2024 din 13 decembrie 2024 și pe care s-a întemeiat Decizia nr. 61/2025 a ICCJ. 2. Opinie solicitată de Secția de Contencios Administrativ și Fiscal din cadrul ICCJ în dosarul nr 3144/1/2019 din a martie 2020 și pe care s-a întemeiat Decizia nr. 9/2020 a ICCJ.	2x1 =2p T:2p
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:			
	- din învățământul juridic superior	0,2 / Pe comisie	Președinte comisie/membru comisie, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu: - 2 posturi de asistent (2025); - 1 post de conferențiar (2024); - 1 post de conferențiar (2023); - 1 post de asistent (2022); - 1 post de lector (2022); - 3 posturi de asistent (2021); - 1 post de lector (2021); - 2 posturi de lector (2020); - 1 post de lector (2019); - 1 post de asistent (2018); - 2 posturi de lector (2015); - 1 post de lector (2016); - 2 posturi de asistent (2017) - 1 post de lector (2017); - 1 post de conferențiar (2012);	44x0.2p =8,80p T: 8,80p

			- 1 post de asistent (2011); - 1 post de lector (2011); - 2 posturi de preparator (2009); - 1 post de asistent (2009); - 1 post de lector (2009); - 2 posturi de asistent (2008); - 1 post de lector (2008); - 2 posturi de preparator (2007); - 1 post de preparator (2006); - 1 post de asistent (2006); - 1 post de asistent (2005); - 1 post de preparator (2004). Membru comisii la alte universități: - 1 post de conferențiar, Universitatea de Vest din Timișoara (2022) - 1 post de conferențiar, Universitatea de Vest din Timișoara (2022) - 1 post de conferențiar, Universitatea din Craiova (2022) - 1 post de conferențiar, Universitatea din Craiova (2021) - 1 post de conferențiar, Universitatea <i>Babeș-Bolyai</i> din Cluj-Napoca (2018) - 1 post de conferențiar, Universitatea din Craiova (2017) - 1 post de conferențiar, Universitatea <i>Avram Iancu</i> Cluj-Napoca (2016) - 1 post de conferențiar, Universitatea <i>Dimitrie Cantemir</i> din Cluj-Napoca (2014)	
	- din învățământul preuniversitar	0,1 / Pe comisie	-	
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1 / Pe comisie	-	
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 / Pe comisie	1. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu tema <i>Determinarea obligațiilor fiscale ale societăților comerciale</i>, susținută public de d-na Anca Mihaela Minea la Universitatea de Vest din Timișoara, sub îndrumarea prof.univ.dr. Radu I. Motica 2. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu tema <i>Subiectele raportului juridic fiscal</i>, susținută public de d-na Alexandra Safta la Universitatea de Vest din Timișoara, sub îndrumarea prof.univ.dr. Radu Bufan 3. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu tema <i>Regimul juridic al impozitului pe profitul societăților comerciale</i>, susținută public de d-l Matei Gheorghe la Universitatea de Vest din Timișoara, sub îndrumarea prof.univ.dr. Radu Bufan	3x0,5p =1,5p <u>T:1,5p</u>

I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3 / Pe consiliu/ comisie		
------	--	--------------------------	--	--

Punctaj total = 353,3 puncte

conf.univ.dr. Cristina Oneț




**TABEL CENTRALIZATOR PRIVIND GRADUL DE ÎNDEPLINIRE AL STANDARDEROR MINIMALE PENTRU ABILITARE
ÎN DOMENIUL ȘTIINȚE JURIDICE**

CANDIDAT: CONF.UNIV.DR. CRISTINA ONEȚ

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Îndeplinirea standardelor:
C1	Performanță de fond	1.teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; 2.două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster);	Standardul este îndeplinit Cristina Oneț, Răspunderea juridică în domeniul finanțelor publice, Editura Universul Juridic, București, 2025, ISBN978-606-39-1717-2280 (280 pagini), Standardul este îndeplinit Groningen, Olanda 1. International Conference „Takings for Climate Justice and Resilience”, Groningen, Netherlands, 2022, cu lucrarea <i>The framing of climate change discourse and policy: Resilience and vulnerability in Romanian wave of building renovation</i>, https://www.rug.nl/rechten/congressen/archief/2022/takings-for-climate-justice-and-resilience/provisional-programme Varșovia, Polonia 1. International Conference "Environmental Philosophy and Ethics in the Face of the Ecological Crisis, Warsaw, Poland, 2025, cu lucrarea <i>Constitutionality, legality and ethics in climate change policies. Romanian case</i>. Timișoara, România 1. The Biennial International Conference (2024), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Este procedura (amiabilă) pentru evitarea dublei impuneri o jurisdicție administrativă?</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/1730849009-uvf-fd-bienala2024-programgeneral%20(1).pdf 2. The Biennial International Conference (2014), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept , cu lucrarea <i>The Public–Private Partnership, a Disguised Form of Public Loan</i>, https://drept.uvf.ro/administrare/files/1481114282-uvf-fd-



			programconferintabienala2014-1.pdf 3. The Biennial International Conference (2012), Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Regimul juridic al majorărilor de întârziere</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/1506342221-uvf-fdsa-programconferintabienala-2012.pdf 4. International Conference <i>Present Issues in the Legal Banking Field</i>, Timișoara, 2007, organizată de Asociația Consilierilor Juridici din Sistemul Bancar și Asociația Europeană de Drept Bancar și Financiar, cu lucrarea <i>Considerations on the New Regulations Regarding the Activity of Credit Institutions</i>, în volumul <i>Present Issues in the Legal Banking Field</i>, Editura Wolters Kluwer, București, 2008. Sibiu, România 1. International Conference <i>Human Security. Theoretical Approaches and Practical Applications</i>, Sibiu, 2024, cu lucrarea <i>Romania's Energy Security in the Context of Combating Climate Change</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/HSTAPA-2024-AGENDA-site.pdf 2. International Conference <i>Human Security. Theoretical Approaches and Practical Applications</i>, Sibiu, 2023, cu lucrarea <i>Priorities in Romanian Energy Strategies in the Current European and Transatlantic Context</i>, file:///C:/Users/email/Downloads/AGENDA-HSTAPA-2023-1%20(2).pdf 3. International Conference <i>Present Issues in the Legal Banking Field</i>, Sibiu, 2014, organizată de Asociația Consilierilor Juridici din Sistemul Bancar și Asociația Europeană de Drept Bancar și Financiar, cu lucrarea <i>Considerations on the New Regulations Regarding the Activity of Credit Institutions</i>, în volumul <i>National, European și Internațional Legal Development in Financial and Banking Field</i>, Edit. Hamangiu, București, 2014, https://conferences.ulbsibiu.ro/tend.bancare/ 4. Conferința Internațională <i>Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului a treilea</i>, Sibiu, 2012, cu lucrarea <i>Unele considerații privind autonomia financiară a unităților administrativ-teritoriale</i>, În volumul <i>Reformele judiciare și administrative la începutul mileniului al treilea</i>, Sibiu, 2012. 5. International Conference, Facultatea de Drept din Sibiu, 2008, cu lucrarea <i>The constitution and management of the public finances of local communities</i>, În volumul <i>Realities and perspectives over the European integration process in the globalisation era.</i>, Sibiu, 2008. 6. <i>Legal Aspects Concerning the Administrative – Fiscal Acts</i>, în volumul <i>Consequences politico-juridiques de l'integration des etats dans l'Union Europeenne</i>, Sibiu 1-2 iunie 2007.
--	--	--	--

Quel

		7. International Conference <i>The State and the Legal Order – Institutional Contemporary Transformations</i>, Sibiu, 2006, cu lucrarea <i>Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle française par la contentieux fiscale</i>. Iași, România 1. International Conference “EU Finance, Regulation and Business EUFIRE 2025”, cu lucrarea <i>Tax dispute resolution mechanism in the European Union or mutual agreement procedure to avoid double taxation?</i>, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2025/05/EUFIRE_2025_Programme-vs.-afisat.pdf 2. International Conference “European Finance, Regulation and Business- EUFIRE (2023)”, cu lucrarea <i>Fiscal risk analysis – reason for danger or opportunity for safeguarding?</i> în volumul <i>European Financial Resilience and Regulation. EUFIRE 2023</i>, Edit, Universității A.I.Cuza, Iași, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/09/EUFIRE-2023.pdf 3. International Conference <i>Challenges and Dynamics of European Administrative Area</i>, EUPAIR, 2023, cu lucrarea <i>Energy rehabilitation of buildings, the essential component of global policies regarding climate change. view on public policies in the US, China, and Australia</i>, https://eu-pair.uaic.ro/wp-content/uploads/2023/07/EU-PAIR-2023_Programme-23rd-JULY-red.pdf 4. International Conference “European Financial Regulation - EUFIRE (2022)”, cu lucrarea <i>The liberalization of electricity markets in Romania and in the EU</i>, în volumul <i>European Financial Regulation. EUFIRE 2022</i>, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2022/05/programabstractsEUFIRE2022_F.pdf 5. International Conference “European Financial Regulation - EUFIRE (2021)”, cu lucrarea <i>Greenhouse gas emission certificates - financial instruments for implementing environmental policies in Romania</i>, în volumul <i>European Financial Regulation. EUFIRE 2021</i>, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2021/05/programabstracts-EUFIRE2021_Final1.pdf 6. International Conference “European Financial Regulation - EUFIRE (2020)”, cu lucrarea <i>About royalties and other revenues owed to the public budgets from the exploitation of Romania's natural resources</i> în volumul <i>European Financial Regulation. EUFIRE 2020</i>, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, Iași, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2020/05/programabstractsEUFIRE2020_F.pdf
--	--	--

Quel

			content/uploads/2020/05/programabstracts-EUFIRE2020-1.pdf 7. International Conference "European Financial Regulation - EUFIRE (2019)", cu lucrarea <i>State aids - financial instruments accepted in the European Union</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2019, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2019/05/programabstracts-EUFIRE2019.pdf 8. International Conference "European Financial Regulation - EUFIRE (2018)", cu lucrarea <i>Fundamental principles of public acquisitions and their limits</i>, în volumul European Financial Regulation. EUFIRE 2018, Conference Proceedings Citation Index (CPCI) by Clarivate Analytics, https://eufire.uaic.ro/wp-content/uploads/2018/05/programabstracts-EUFIRE-2018.pdf Pitești, România 1. La Conference Internationale L'acquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, cu lucrarea Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par exécution forcée, Documente Onet\CAPITOLE IN VOLUME INTERNATIONALE\Volum Conferinta Internat Pitesti 2006.pdf 2. La Conference Internationale L'acquis communautaire – besoin pour l'intégration européenne, Pitești, 2006, cu lucrarea Aspects de droit comparé entre la législation roumaine et celle allemande concernant l'extinction des créances fiscales par de moyensi amiables qui mènent à leur réalisation, Documente Onet\CAPITOLE IN VOLUME INTERNATIONALE\Volum Conferinta Internat Pitesti 2006.pdf Craiova, România 1. The Biennal International Conference (2023), Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Controlul antifraudă fiscală între eficiență și abuz</i>, https://drept.ucv.ro/images/cercetare/cib2023/Program_CIB_-_20-21.10.2023.pdf 2. The Biennal International Conference (2019), Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, cu lucrarea <i>Despre restructurarea obligațiilor fiscale și bugetare</i>, https://drept.ucv.ro/oldsitedrept/images/cercetare/cib2019/Program_CIB_2019-.pdf
--	--	--	--

Onet

		3. Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* * Rute alternative: 3.1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 3.2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale - pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor	Standardul este îndeplinit Director grant. Director în cadrul grantului internațional <i>Universitatea Internațională de Vară «Europa între libertatea culturii și cultura libertăților»/ International Summer University «Europe Between the Freedom of Culture and the Culture of Freedoms»</i>, aprobat prin competiție națională și finanțat din fonduri europene și de către Ministerul Culturii, desfășurat în cadrul programului general <i>Sibiu- capitală culturală europeană 2007</i> (valoare grant 162 014 RON). Membru în echipa de proiect. Membru în cadrul proiectului european Tempus-Phare 14215-99 Centre for Short-Cycle Training for Public Administration, acordat prin competiție internațională de către Comisia europeană, Direcția pentru educație, training și tineret, 2000-2001 (pe bază de contract IB-JEP-14215 în valoare de 231.000 Euro). Membru în echipa de experți Standardul este îndeplinit (conform I1) 1. Cristina Oneț, <i>Dreptul finanțelor publice. Partea generală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2005, ISBN 973-588-971-4, 350 pagini. 2. Cristina Oneț, <i>Drept financiar (pentru uzul studenților la forma de învățământ la distanță)</i>, Edit. Universității Lucian Blaga, Sibiu, 2009, ISBN 978-973-739-759-1, 170 pagini. 3. Cristina Oneț, <i>Drept financiar public</i>, Editura Universul Juridic, București, 2015, ISBN 978-606-673-729-6, 547 pagini. 4. Cristina Oneț, <i>Dreptul mediului</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-39-0175-1, 445 pagini.
--	--	---	---



		o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	5. Cristina Oneț, <i>Drept financiar public. Drept bugetar</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0375-5, 416 pagini. Standardul este îndeplinit 1. Cristina Oneț, <i>Procedura fiscală</i>, Edit. Lumina Lex, București, 2006, ISBN (10) 973-758-023-0; ISBN (13) 978-973-758-023-8, 200 pagini. 2. Cristina Oneț, <i>Răspunderea juridică în domeniul finanțelor publice</i>, Edit. Universul Juridic, București, 2025, ISBN 978-606-39-1717-2, 284 pagini. -
--	--	---	--



C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 15	Standardul este îndeplinit (105 articole)
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 10	Standardul este îndeplinit (103 articole)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 65	Standardul este îndeplinit (179 puncte)
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	> = 10	Standardul este îndeplinit (20 puncte)
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	> = 25	Standardul este îndeplinit (152,8 puncte)
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	> = 150	Standardul este îndeplinit (353,3 puncte)
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 100	Standardul este îndeplinit (349,3 puncte)

Punctaj total = 353,3 puncte

conf.univ.dr. Cristina Oneț


